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N auč io sam da bez obzira 
s to se dogodi i kako se 

moz da tes ko č ini danas, z ivot 
ide dalje i bič e bolje sutra. 
 Nauč io sam da moz es  reč i 
mnogo o osobi kad vidis  kako 
se odnosi prema tri stvari u z i-
votu: kis nom danu, izgublje-
nom prtljagu i zamrs enim bo-
z ič nim lampičama. 

 Nauč io sam da bez obzira na 
tvoj odnos sa roditeljima, nedo-
stajač e ti kada ih vis e ne bude u 
tvom z ivotu. 

 Nauč io sam da „z ivjeti” nije 
isto s to i „stvarati z ivot”. 
 Nauč io sam da nam z ivot po-
nekad daje drugu s ansu. 

 Nauč io sam da ako trč is  za 
sreč om ona č e te izbječ i. Ali ako 
se končentris es  na porodiču, 
prijatelje i potrebe drugih, i ako 
radis  najbolje s to moz es , sreč a 
č e te nač i. 
 Nauč io sam da svakoga dana 
treba nekoga da dotaknem. Lju-
di vole dodir – drz anje za ruku, 
zagrljaj ili dobronamjerno tap-
s anje po ramenu. 
 Nauč io sam da jos  imam mno-
go toga da nauč im. Ljudi č e za-
boraviti tvoje riječ i, ljudi č e za-
boraviti tvoja djela, ali ljudi ne-
č e nikada zaboraviti kako su se 
osječ ali u tvom drus tvu… 
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„Kuda bih otišao od duha tvoga, 
kuda bih od lica tvoga utekao?“ 

(Ps. 139:7) 

U  čelokupnom hris č anskom 
uč enju nalaze se izvesne 

osnovne istine koje su nekad i 
sakrivene; vis e se podrazume-
vaju nego s to se izrič u, ali su 
neophodne za kompletnu isti-
nu, kao s to se i osnovne boje 
nalaze u dovrs enoj sliči i kao 
s to su i bile potrebne da se ta 
slika dovrs i. Takva istina je Bo-
z ija sveprisutnost. 
 Bog prebiva u svome stvore-
nju i u svim svojim delima je 
nevidljivo prisutan. Ovo smelo 
uč e i proroči i apostoli, a to u-

ops teno prihvata i hris č anska 
teologija. Ima toga u knjigama, 
ali zbog ko zna č ega, nije doprlo 
do srča proseč nog hris č anina 
niti je postalo deo njega. 
Hris č anski uč itelji se stidljivo 
povlač e pred potpunim impli-
kačijama toga, a ako to uops te i 
pomenu, utis aju ga tako da ni 
nema neko znač enje. Pretposta-
vio bih da je razlog za to strah 
da ne bi bili optuz eni da su pan-
teisti. Međutim, uč enje o Boz ijoj 
sveprisutnosti nikako nije pan-
teizam. 
 Zabluda panteizma je isuvis e 
oč igledna da bi ikoga zavarala. 
On kaz e da je Bog zbir svega 
stvorenog. Priroda i Bog su jed-
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no, tako da ko god dotakne list 
ili kamen, on zapravo dotič e 
Boga. To, naravno, znač i degra-
diranje slave nepropadljivog 
Boga. l dok u svom pokus aju da 
uč ini sve boz anskim, panteizam 
potpuno proteruje sve s to je 
boz ansko s ovog sveta. 
 Istina je da dok Bog prebiva u 
svom svetu, da je od njega 
odvojen nepremostivom prova-
lijom. Koliko god da je identifi-
kovan sa delima svojih ruku, 
ona jesu i moraju več no biti 
odvojena od njega, a on jeste i 
mora biti nezavisan od njih i 
iznad njih. On je transčenden-
tan nad svim svojim delima č ak 
iako je prisutan u njima. 
 Š ta ova boz anska sveprisut-
nost znač i u praktič nom 
hris č anskom iskustvu? Jedno-
stavno znač i da je Bog tu. Gde 
god da se nalazimo, Bog je tu. 
Ne postoji mesto, ne moz e ga ni 
biti, gde on nije. Deset miliona 
čivilizačija koje bi se nalazile na 
koliko god hoč ete tač aka u sve-
miru i koje bi bile razdvojene 
nepojmljivim razdaljinama, sve 
bi one mogle s jednakom istini-
tos č u reč i da je Bog tu. Nijedna 
tač ka nije bliz a Bogu nego neka 
druga tač ka. Udaljenost od bilo 
kog mesta do Boga jednaka je 

udaljenosti između Boga i bilo 
kog drugog mesta. Niko nije, s to 
se fizič ke udaljenosti tič e, nis ta 
dalje od Boga niti is ta bliz e Bo-
gu nego s to je to neko drugi. 
Ovo su istine u koje veruje sva-
ki poduč eni hris č anin. Na nama 
je da razmis ljamo o njima i da 
se molimo za njih sve dok ne 
poč nu da sijaju u nama. 
 Adam je sagres io i u svojoj pa-
niči je bezumno pokus ao da u-
č ini nemoguč e, pokus ao je da se 
sakrije od Boz ijeg prisustva. 
David isto mora da je svas ta 
mislio o pokus aju da pobegne 
od Prisustva, jer je napisao: 
„Kuda bih otis ao od duha tvoga, 
kuda bih od liča tvoga uteka-
o?“ (Ps. 139:7). Zatim je nasta-
vio dalje sa jednim od svojih 
najleps ih Psalama da bi dao sla-
vu Boz ijoj sveprisutnosti: „Da 
na nebo iziđem, ti si onde; da u 
Š eol siđem, i onde si! Da se dig-
nem na krilima zore i preselim 
se do na kraj mora, i tu č e me 
voditi ruka tvoja, i stič i č e me 
desniča tvoja“ (Ps. 139:8-10).  
 Znao je da je Boz ije postojanje 
i Boz ije prisustvo jedna te ista 
stvar, to prisustvo koje vidi bilo 
je s njim i pre nego s to se rodio, 
gledalo je misteriju razvijanja 
z ivota. Šolomon je uzviknuo: 
„Ali s to! Hoč e li zaista Bog sta-
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novati na zemlji? Gle, nebesa i 
nebesa nad nebesima ne mogu 
te obuhvatiti, a kamoli ovaj 
dom koji ti ja sazidah?“ (1. Car. 
8:27). Pavle je ubedio Atinjane 
da „on nije tako daleko od sva-
kog od nas. Jer u njemu z ivimo, 
i mič emo se, i jesmo“ (Dela 
17:27-28). 
 Ako je Bog prisutan u svakom 
delič u svemira, ako ne moz emo 
otič i negde gde njega nema, ne 
moz emo č ak ni zamisliti mesto 
gde on nije, (gde njega nema) 
zas to onda to prisustvo ne 
postane č injeniča koju č e čeo 
svet proslavljati? Patrijarh Ja-
kov je „u pustinji prepunoj jau-
ka“ dao odgovor na to pitanje. 
Imao je viziju Boga i u č udu za-
vapio: „Zaista je Gospod na ovo-
me mestu, a ja to ne znah!“ (1. 

Moj. 28:16). Jakov se nikada ni 
za delič  sekunde nije nalazio 
izvan kruga tog sveproz imaju-
č eg Boz ijeg prisustva. Međutim, 
on to nije znao. U tome je bio 
njegov problem, a i nas . Ljudi 
ne znaju da je Bog ovde. Kako 
bi samo bilo drugač ije kada bi 
to znali. 
 Prisustvo i manifestačija Pri-
sustva nije jedna te ista stvar. 
Jedno moz e bez drugoga. Bog je 
tu i kada toga apsolutno nismo 
svesni. Manifestuje se jedino 
kada smo i dok smo svesni nje-
govog prisustva. Ša nas e strane 
mora doč i do predavanja Boz i-
jem Duhu, jer je njegov posao 
da nam pokaz e Oča i Šina. Ako 
sarađujemo sa njim poslus no i 
sa ljubavlju, Bog č e nam se po-
kazati, a to pokazivanje je razli-



 

 

ka između hris č anskog z ivota 
po imenu i z ivota koji isijava 
svetlost njegovog liča. 
 Bog je uvek svuda prisutan i 
uvek z eli da se otkrije svakome. 
On se neč e samo otkriti da 
postoji, nego i kakav je. Nije bi-
lo potrebno da ga neko ubeđuje 
da se objavi Mojsiju. „Gospod 
siđe u oblaku, stade onde pred 
njim i proglasi ime Gospod-
nje“ (2. Moj. 34:5). Ne samo da 
je reč ima objavio svoju prirodu, 
nego je i samoga sebe objavio 
Mojsiju tako da je Mojsijevo liče 
sijalo natprirodnim svetlom.  
 Za neke od nas č e doč i sjajan 
momenat kada poč nemo da ve-
rujemo da je Boz ije obeč anje o 
otkrivanju sebe istinito u 
bukvalnom smislu. On je obeč a-
o mnogo, ali ni vis e ni manje od 
onoga s to namerava da ispuni. 
Nas a potraga za Bogom je 

uspes na jedino zato s to on uvek 
z eli da nam se manifestuje. 
 Da ponovimo: Šveobuhvatno 
prisustvo je č injeniča. Bog je tu. 
Ceo univerzum je z iv posred-
stvom njegovog z ivota. On nije 
neki strani ili č udni Bog, nego 
nama dobro poznati Otač nas eg 
Gospoda lsusa Hrista, č ija lju-
bav več  hiljadama godina okru-
z uje gres ni ljudski rod. On uvek 
pokus ava da nam privuč e paz -
nju, da nam se otkrije, da komu-
ničira s nama. Mi u sebi imamo 
sposobnost da ga poznajemo, 
kada bismo se samo odazvali 
njegovim pozivima (a to je ono 
s to se naziva potraga za Bo-
gom!). Šve vis e č emo ga upoz-
navati dok na drugoj strani ve-
ra, ljubav i praksa budu usavr-
s avale nas u perčepčiju. 

A. V. Tozer 
iz knjige POTRAGA ZA BOGOM  
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A mi smo upoznali ljubav koju Bog  
ima prema nama i poverovali joj.  

Bog je ljubav. Ko živi u ljubavi,  
u Bogu živi i Bog živi u njemu.  

PRVA JOVANOVA 4:16 
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„A sve je od Boga koji nas je preko 
Hrista izmirio sa sobom i koji nam 

je dao službu pomirenja.“ 
(2. Korinč anima 5,18) 

U vek je dobro obnoviti odno-
se. Pos to se sve u z ivotu vrti 

oko toga kako voleti, Bog z eli da 
vrednujemo odnose i da nač ini-
mo napor da ih odrz avamo ume-
sto da ih prekidamo kada god 
dođemo do malog sukoba ili 
povređivanja. U stvari, Biblija 
nam kaz e da nam je Bog poverio 
sluz bu pomirenja. „A sve je od 
Boga koji nas je preko Hrista 
izmirio sa sobom i koji nam je 
dao sluz bu pomirenja“ (2. Kor. 
5,18). Iz ovog razloga znač ajan 
deo Novog zaveta je posveč en 
tome da nas nauč i kako da se po-
nas amo jedni prema drugima.  
 Apostol Pavle pis e: „Ako, dakle, 
ima kakve utehe u Hristu, ako 
ima kakvog ljubaznog ohrabre-
nja, ako ima kakve duhovne za-
jedniče, ako ima kakvog unutras -

njeg saoseč anja i samilosti, ispu-
nite moju radost, pa isto mislite 
imajuč i istu ljubav, duhovno po-
vezani, mislima usmerenim na 
jedno“ (Filip. 2,1-2). Pavle sma-
tra, da nas a sposobnost da bude-
mo jedinstveni pokazuje nas u 
duhovnu zrelost. U Poslaniči 
Rimljanima on kaz e: „A Bog, tvo-
rač strpljivosti i utehe, neka vam 
da da među sobom sloz no misli-
te po volji Isusa Hrista“ (Rim. 
15,5). 
 Š obzirom da Hristos z eli da 
njegova porodiča bude poznata 
po nas oj ljubavi jednih prema 
drugima (vidi Jovan 13,35), pre-
kinuto zajednis tvo je obeshra-
brujuč e svedoč anstvo za never-
ne. Zbog toga je apostol Pavle u 
nepriliči kada je video da su ver-
niči korintske črkve podeljeni na 
sukobljene strane koji č ak tuz e 
jedni druge na sudu. On pis e: 
„Govorim na vas u sramotu. Tako 
među vama nema ni jednog 
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mudrog koji bi mogao da presudi 
među svojom brač om?“ (1. Kor. 
6,5). On je bio zapanjen da niko u 
črkvi nije bio dovoljno zreo da 
na miran nač in res i sukob. U 
istom pismu on kaz e: „Nego mo-
lim vas, brač o, imenom Gospoda 
nas ega Isusa Hrista, da svi jedno 
govorite i da ne bude među vama 
čepanja, več  da budete usavrs eni 
u jednom razumu i jednoj 
misli“ (1. Kor. 1,10). 
 Ukoliko z elite da Bog blagoslovi 
vas  z ivot i da budete poznati kao 
deča Boz ja, morate da nauč ite da 
budete mirotvorči. Isus je rekao: 
„Blaz eni su mirotvorči, jer č e se 
oni sinovi Boz iji nazvati“ (Matej 
5,9). Da li primeč ujete da Isus 
nije rekao: „Blaz eni su oni koji 
vole mir“? Švako voli mir. Nije 
rekao ni „Blaz eni su miroljubivi“, 
koji nikada neč e poremetiti bilo 
s ta. Isus je rekao: „Blaz eni su mi-
rotvorči“ - oni koji aktivno uč es-
tvuju u uspostavljanju mira. Mi-
rotvorči su retki, jer je veoma 
tes ko uspostaviti mir. 
 Zbog toga s to ste oblikovani da 
budete deo Boz je porodiče i zato 
s to je druga svrha vas eg z ivota 
na ovoj zemlji da nauč ite kako da 
volite i da se odnosite prema 
drugima, mirotvorstvo je najvaz -
nija ves tina koju moz emo da raz-
vijemo. Na z alost, več ina nas ni-
kada nije razmis ljala kako moz e-
mo da res imo sukob. 

 Mirotvorstvo ne znač i izbega-
vati sukobe. Bez anje od proble-
ma, pretvaranje da problem ne 
postoji ili se plas iti da govorimo 
o njemu je u stvari kukavič luk. 
Isus, Prinč Mira, nikada se nije 
plas io sukoba. U jednom trenut-
ku je č ak i prouzrokovao jedan 
zarad dobra svih. Ponekad treba 
da izbegnemo sukob, ponekad da 
ga stvorimo, a ponekad i da ga 
res imo. Iz tog razloga moramo 
da se molimo da nas Duh Šveti 
vodi bez prestanka. 
 Mirotvorstvo nije smirivanje. 
Dopus tajuč i uvek, ponas ajuč i se 
poput otirač a da vas svako gazi 
nije ono s to je Isus imao na umu. 
On je odbijao da odstupi nazad 
po mnogim pitanjima, č vrsto sto-
ječ i ličem u liče s opozičijom. 
KAKO DA OBNOVIMO ODNOSE? 
Kao verničima, Bog nam je „dao 
sluz bu pomirenja“ (2. Kor. 5,18). 
Postoji sedam biblijskih koraka u 
obnavljanju odnosa: 
1. Razgovarajte sa Bogom pre 
nego s to poprič ate sa oso-
bom. Iznesite problem pred Bo-
ga. Ukoliko biste se prvo molili 
Bogu o sukobu umesto s to č ete 
ogovarati kod prijatelja, č esto 
č ete otkriti da, ili Bog promeni 
nas e srče, ili promeni drugu oso-
bu bez nas e pomoč i. Švi nas i od-
nosi bi bili solidniji da smo se 
prethodno za njih molili. 
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 Kao s to je David u svojim psal-
mima koristio molitvu da „zrač i 
vertikalno“. Rečite Bogu sve ono 
s to vas nervira. Plač ite pred 
njim. On nikada neč e biti iznena-
đen ili razoč aran zbog nas eg 
gneva, povređenosti, nesigurno-
sti ili bilo koje druge emočije. Za-
to mu rečite tač no s to oseč ate. 
 Največ i broj sukoba ima koren 
u potrebama koje nisu ispunjene. 
Neke od ovih potreba moz e sa-
mo Bog da ispuni. Kada oč ekuje-
te da neko - prijatelj, brač ni drug, 
s ef, rođak - ispuni nes to s to sa-
mo Bog moz e da uč ini, vi sebe 
osuđujete na razoč arenje i ogor-
č enost. Niko ne moz e da ispuni 
sve vas e potrebe osim Boga. 
Apostol Jakov primeč uje da su 
mnogi nas i sukobi prouzrokova-
ni zbog nedostatka molitve: 
„Otkuda ratovi i otkuda borbe 
među vama? ... Z udite - i nemate, 
ubijate i zavidite - i ne moz ete da 
postignete, borite se i vojujete; 
nemate zato s to ne is tete“ (Jakov 
4,1-2). Umesto da gledamo na 
Boga, mi gledamo na druge da 

nas uč ine sreč nim i onda smo 
ljuti kada nas razoč araju. Bog 
pita: „Zas to prvo ne dođete me-
ni?“ 
2. Uvek preuzmite iničijati-
vu. Nije bitno da li ste napadnuti 
ili napadate: Bog oč ekuje od vas 
da nač inite prvi korak. Nemojte 
da č ekate na drugu stranu. Idite 
prvi do druge osobe. Obnovljenje 
prekinutog odnosa je veoma bit-
no, a Isus nam je zapovedio da je 
to vaz nije č ak i od zajednič kog 
bogosluz enja. On je rekao: „Ako 
dakle prinosis  dar svoj na z rtve-
nik i onde se setis  da tvoj brat 
ima nes to protiv tebe, ostavi 
onde svoj dar pred z rtvenikom, i 
idi prvo izmiri se sa bratom svo-
jim, pa tada dođi i prinesi dar 
svoj“ (Matej 5,23-24). 
 Kada u zajedniči vidite napukli-
nu ili razdor odmah isplanirajte 
mirovnu konferenčiju. Nemojte 
da odgađate, nalazite izgovore ili 
obeč avate: „Uč inič u to jednoga 
dana.“ Zakaz ite susret ličem u 
liče č im pre je to moguč e. Odga-
đanje samo produbljuje neraspo-
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loz enje i stvari č ini gorim. U su-
kobu, vreme ne leč i nis ta. Ono 
samo č ini da se rane zagnoje. 
Brzo reagovanje č e, takođe, uma-
njiti duhovne s tete na vama. 
Biblija kaz e da greh, uključ ujuč i i 
neres ne sukobe, blokira nas e za-
jednis tvo sa Bogom i ne dopus ta 
da nas e molitve budu uslis ene 
(vidi 1. Pet. 3,7; Prič e 28,9), a nas 
č ini jadnim. Jovovi prijatelji su ga 
podsetili: „Doista bezumnog ubi-
ja gnev, i ludog usmrč uje srdnja“; 
i: „Koji rastrz es  dus u svoju u ja-
rosti svojoj, hoč e li se tebe radi 
ostaviti zemlja i stene se preme-
stiti sa svog mesta“ (Jov 5,2; Jov 
18,4). 
 Uspeh mirovne konferenčije 
č esto zavisi od izbora pravog 
vremena i mesta za susret. Ne-
mojte da se sastanete kada je bi-
lo ko od vas umoran, u z urbi ili 
ometan. Najbolje vreme je kada 
je to najbolje vreme za obe su-
kobljene strane. 
3. Imajte saoseč anje za njihova 
oseč anja. Koristite vis e svoje us i 
nego usta. Pre nego s to pristupi-
te res avanju bilo kog nesporazu-
ma, prvo morate da saslus ate s ta 
ljudi oseč aju. Apostol Pavle save-
tuje: „Ne gledajte svako samo na 
svoje, nego svako neka gleda na 
ono s to se drugih tič e“ (Filip. 
2,4). Izraz „samo svoje“ je grč ka 
reč  skopos od koje dolaze i kod 
nas koris č ene reč i: teleskop i 

mikroskop. To znač i posvetiti 
paz nju. Usredsredite se na njiho-
va oseč anja, a ne na č injeniče. 
Poč nite sa saoseč anjem a ne sa 
res enjem. 
 Nemojte da razgovarate sa lju-
dima pre nego s to ne znate kako 
se oseč aju. Šamo ih slus ajte i do-
pustite im da se prvo emotivno 
olaks aju, a da ne moraju da se 
brane. Klimajte glavom da ih ra-
zumete č ak i ako se ne slaz ete. 
Oseč anja nisu uvek ispravna i 
logič na. U stvari, nezadovoljstvo 
je ono koje č ini da delujemo i 
mislimo na pogres an nač in. Da-
vid je priznao: „Kad mi dus a bes e 
ojađena, kad gorč ina mene rastr-
zas e, tada shvatih da sam nezna-
liča“ (Psalam 73,21-22 - Birvis ) 
Mi svi delujemo nerazumno kada 
smo povređeni. 
 Nasuprot tome, Šveto pismo 
nam kaz e: „Razum zadrz ava č o-
veka od gneva, i č ast mu je mi-
moič i kriviču“ (Prič e 19,11). Paz -
nja dolazi od mudrosti, a 
mudrost od slus anja viđenja dru-
gih. Šlus anje poruč uje: „Cenim 
tvoje mis ljenje, za mene je nas  
odnos vaz an i ti mi znač is .“ Ljude 
nije briga s ta mi znamo, sve dok 
ne znaju da nas se to tič e. 
Obnoviti prijateljstvo znač i: 
„Nosite bremena jedan dru-
gog“ (Gal. 6,2), i: „Švaki od nas 
neka se trudi da bliz njeg zadovo-
lji - na dobro i za nazida-
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nje“ (Rim. 15,2). Z rtva je paz ljivo 
podnositi gnev drugih, a pose-
bno ako za njega nema osnove. 
Ali upamtite, to je upravo ono 
s to je Isus uč inio za vas. On je 
podneo neosnovanu, zlonamer-
nu srdz bu da bi vas spasio: „Jer 
ni Hristos nije ugađao samom 
sebi, nego kao s to je napisano: 
'Pogrde onih, koji tebe grde, pa-
dos e na me'.“ 
4. Priznajte svoj deo kriviče za 
sukob. Ukoliko zaista z elite da 
ozbiljno priđete obnovljenju od-
nosa, morate da priđete i prizna-
te svoj deo kriviče ili greh. Isus je 
to rekao na nač in da bismo stvari 
videli jasnijim: „Ličemere, izvadi 
prvo gredu iz svoga oka, pa č es  
tada gledati da izvadis  trun iz 
oka brata svoga“ (Matej 7,5). 
 Š obzirom da svi mi moz emo 
nes to da previdimo, moz da č ete 
morati da pitate treč u stranu da 
vam pomogne da sagledate vas e 
postupke pre nego s to se sasta-
nete s osobom s kojom imate ne-

suglasiče. Takođe, molite se Bo-
gu da vam pokaz e koliki deo kri-
viče za problem je na vama. Pi-
tajte: „Da li sam ja problem? Da li 
sam bio nerealistič an, neoseč a-
jan ili moz da preoseč ajan?“ Šve-
to pismo kaz e: „Ako kaz emo da 
nemamo greha, sebe varamo i 
istine nema u nama“ (1. Jov. 1,8). 
 Ispovedanje je snaz no oruđe u 
pročesu obnovljenja i pomirenja. 
Nač in na koji pokus avamo da re-
s imo problem, č esto donosi več e 
rane, nego s to je bio osnovni 
problem sam po sebi. Kada poč -
nete da ponizno priznajete svoje 
gres ke, to otklanja gnev druge 
osobe i razoruz ava ih jer vero-
vatno oč ekuje da č ete se braniti. 
Nemojte da traz ite izgovor i poč -
nete da okrivljujete. Šamo jedno-
stavno prihvatite svaki deo krivi-
če koji ste imali u sukobu. Preu-
zmite odgovornost za svoje gre-
s ke i traz ite opros tenje. 
5. Napadnite problem - ne oso-
bu. Ne moz ete da res ite sukob 
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ukoliko ne unis tite kriviču. Šveto 
pismo kaz e: „Odgovor blag unis -
tava gnev, a reč  prejaka podiz e 
srdnju“ (Prič e 15,1). Nikada ne-
č ete doč i do poente tako s to č ete 
biti z rtva. Zato paz ljivo birajte 
svoje reč i. Blag odgovor je uvek 
bolji od sarkastič nog. 
 U res avanju sukoba je nač in na 
koji kaz ete, podjednako je vaz an 
kao i s ta kaz ete. Ukoliko to kaz e-
te napadno, bič e primljeno kao 
napad. Bog nam poruč uje: „Ko je 
mudrog srča zove se razuman, a 
slast na ustima umnoz ava nau-
ku“ (Prič e 16,21). Gunđanje ni-
kada ne daje ploda. Nikada neč e-
te biti uverljivi kad ste naos treni. 
 Tokom Hladnog rata, obe stra-
ne su se saglasile da je pojedino 
oruz je toliko ubitač no da ga ni-
kad ne bi trebalo upotrebiti. Da-
nas je hemijsko i biolos ko oruz je 
zabranjeno, a gomilanje nuklear-
nog naoruz anja je ogranič eno ili 
unis teno. Zarad zajednis tva, vi 
morate da unis tite vas  arsenal 
nuklearnog naoruz anja, uključ u-
juč i osuđivanje, potčenjivanje, 
upoređivanje, označ avanje, vre-
đanje, snishodljivost ili sarka-
stič nost. Apostol Pavle ovo sumi-
ra na sledeč i nač in: „Ni jedna 
ruz na reč  da ne izlazi iz vas ih 
usta, nego samo koja je dobra za 
nazidanje - gde je potrebno, da 
slus aočima bude blagotvor-
na“ (Efes. 4,29). 

6. Šarađujte s to je vis e mogu-
č e. Apostol Pavle kaz e: „Ako je 
moguč no, koliko od vas zavisi, 
z ivite u miru sa svima ljudi-
ma“ (Rim. 12,18). Mir uvek ima 
svoju čenu. Ponekad nas to kos ta 
nas eg ponosa; č esto je čena nas a 
okrenutost sebi samima. Zarad 
zajednis tva, uč inite najbolje s to 
moz ete da pronađete kompro-
mis, opravdavajuč i druge i dajuč i 
prvenstvo njihovim potrebama. 
Apostol Pavle je rekao: „Volite 
jedan drugog u bratskoj ljubavi, 
u uvaz avanju svako neka stavlja 
drugog ispred sebe“ (Rim.12,10), 
i: „Ne č inite nis ta iz nadmetanja 
ili iz sujetnog č astoljublja, nego u 
poniznosti smatrajte jedan dru-
goga več im od sebe, ne gledajte 
svako samo na svoje, nego svako 
neka gleda na ono s to se drugih 
tič e“ (Filip. 2,3-4). Parafrizirano 
Isusovo sedmo blaz enstvo kaz e: 
„Šreč ni su oni koji se bore za mir 
jer č e se sinovi Boz ji nazva-
ti“ (Matej 5,9). 
7. Naglasite isčeljenje, a ne odlu-
ku. Nije realno da oč ekujemo da 
se svi sloz e oko svega. Isčeljenje 
se usredsređuje na odnos, a 
odluka na problem. Kada se 
usredsredimo na isčeljenje, pro-
blem gubi na znač aju i č esto 
postaje nevaz an. 
 Mi moz emo ponovo da usposta-
vimo odnose č ak i kada nismo u 
moguč nosti da res imo nas e razli-
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č itosti. Hris č ani č esto imaju legi-
timno, ozbiljno neslaganje i razli-
č ito mis ljenje, ali moz emo da se 
neslaz emo i bez toga da budemo 
neugodni. Isti dijamant izgleda 
drugač iji iz različ itih uglova. Bog 
oč ekuje jedinstvo, a ne unifor-
mnost, i moz emo da idemo rame 
uz rame, a da stvari ne vidimo 
istim oč ima po svakom pitanju. 
Ovo ne znač i da ne treba da 
nastojimo da pronađemo res e-
nje. Moz da č ete morati da nasta-
vite sa razgovorom i dokaziva-
njem - ali ovoga puta u harmo-
nič nom duhu. Isčeljenje znač i 
sahraniti ratne sekire, a ne oba-
vezno i probleme. 
 Koga treba da kontaktirate kao 
poslediču ovog poglavlja? Š kim 
treba da obnovite odnose? Ne-

mojte da č ekate jos  jedan se-
kund. Zastanite upravo sada i 
razgovarajte s Bogom o toj osobi. 
Zatim uzmite telefonsku slus ali-
ču i započ nite pročes. Ovih se-
dam koraka su jednostavni, ali 
ne i laki. Oni zahtevaju puno na-
pora da bi se obnovili odnosi. 
Zbog toga apostol Petar naglas a-
va: „Jer ko hoč e da voli z ivot i da 
vidi dobre dane... neka č ini dob-
ro, neka traz i mir i neka ide za 
njim“ (1. Pet. 3,10-11). Međutim, 
kada gradite mir, onda č inite ono 
s to bi Bog č inio. Zbog toga Bog 
mirotvorče naziva svojom de-
čom. „Blaz eni su mirotvorči, jer 
č e se oni sinovi Boz iji nazva-
ti“ (Matej 5,9). 

Rick Warren  
Ša engleskog preveo Dras ko Đenovic  
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Verujemo u jednoga Boga Oca, Svedržitelja, Tvorca neba i zemlje i 
svega vidljivog i nevidljivog. I u jednoga Gospoda Isusa Hrista, Sina 
Božijeg, Jedinorodnog, od Oca rođenog pre svih vekova; Svetlost od 
Svetlosti, Boga istinitog od Boga istinitog; rođenog, a ne stvorenog, 
jednosuštnog Ocu, kroz Koga je sve postalo; Koji je radi nas ljudi i 
radi našeg spasenja sišao s nebesa, i utelovio se od Duha Svetoga i 
Marije Deve, i postao čovek; Koji je raspet za nas u vreme Pontija 
Pilata, i stradao i bio pogreben; Koji je vaskrsao u treći dan, po 
Pismu; Koji se vazneo na nebesa i sedi sa desne strane Oca; Koji će 
opet doći sa slavom, da sudi živima i mrtvima, Njegovom carstvu 
neće biti kraja. I u Duha Svetoga, Gospoda, Životvornoga, koji od 
Oca (i Sina) ishodi, koji se sa Ocem i Sinom zajedno poštuje i zajed-
no slavi, koji je govorio kroz proroke. U jednu, svetu, sabornu i apo-
stolsku Crkvu. Ispovedamo jedno krštenje za oproštenje grehova. 
Čekamo vaskrsenje mrtvih i život budućega veka. Amin. 
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N eka se mlada z ena vrač ala 
autom s posla. Vozila je 

paz ljivo jer je auto bio nov nov-
čat, dan ranije kupljen pretez no 
muz evljom us teđevinom. On se 
je dugo mnogoč ega odričao da 
bi mogao tako nes to da prius ti. 
 Na jednom izrazito promet-
nom raskrs č u bila je pomalo 
neodluč na i najzad je udarila 
svojim blatobranom u branik 
jednog drugog automobila. 
 Nesretniča je udarila u plač . 
Kako č e to reč i muz u? Vozač  
drugog automobila bio je ljuba-
zan, ali je zahtijevao da razmije-
ne podatke. Z ena je traz ila do-
kumente u velikoj z utoj omot-
niči. 
 Pronas la je unutra komad pa-
pira. Prepoznatljivim mus kim 

rukopisom na njemu je pisalo: 
„U sluč aju saobrač ajne nesre-
č e… sjeti se, dus o, ja volim tebe, 
a ne auto!“ 
 Toga se trebamo sjetiti svi i 
uvijek. Vaz ni su ljudi, a ne stva-
ri. Koliko toga preduzimamo da 
sač uvamo stvari, uređaje, kuč e, 
preduzeč a, materijalne podu-
hvate! Kada bismo toliko vre-
mena i paz nje posvetili ljudima, 
svijet bi drugač ije izgledao. 
 Morali bismo pronač i vreme-
na da saslus amo jedni druge, da 
se gledamo u oč i, da zajedno 
plač emo, da se hrabrimo, da se 
smijemo, s etamo. 

Pred Boga ćemo doći s ljubavlju,    
a ne sa stvarima, odjećom,           

niti sa  ovim tijelom. 

:::: 
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I ma mnogo Boz je deče koja 
č eznu za duhovnom obno-

vom, a naroč ito to z ele oni koji-
ma je rad na spasavanju dus a 
glavna briga. Gorljivo z elimo 
probuđenje, radimo, molimo da 
se desi, ali u svemu tome nam 
nedostaje ono bitno. U molitvi 
se naime ne zalaz emo do kraja - 
posustanemo. 
 Moliti se za probuđenje u ovo 
doba, znač i moliti se i za probu-
đenje sopstvenog naroda. Mir-
no probuđenje, zdravo, duboko 
i duhovno koje prodire u dus u 
čele načije, to je jedino sredstvo 
da se narod spasi od bezverja i 
svih zlih sila koje kovitlaju sve-
tom. 

 Ne zaboravimo onu preporu-
ku da „treba poč eti najpre u Je-
rusalimu“. Odgovorni smo pre 
svega za nas u neposrednu oko-
linu; u kojoj č emo meri tu poka-
zati vernost, u toj meri č e 
Gospod pred nas staviti i svoje 
udaljenije čiljeve. Tek tako č e 
nas e molitve za ops tim i global-
nim probuđenjem postati uspe-
s ne. 
 Več ina nas duguje svoje spa-
senje istrajnoj molitvi nekog iz 
svoje porodiče ili iz svoje blizi-
ne. Da li je ijedno stvorenje na 
svetu usamljenije od onoga za 
koga se neko ne moli? Uč estvu-
jemo svi u tome da redovno 
molimo za takve usamljene du-
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s e iznoseč i njihova imena pred 
Bogom. Šveti Duh č e sam poka-
zati na one za koje se treba mo-
liti. Kada bi On nas ao spremne 
vernike da se opterete ovom 
duz nos č u, onda bi On ove neo-
brač ene dus e rasporedio među 
č lanove zajedniče. Tako bi sve 
neobrač ene dus e postale onaj 
dobitak koji proizlazi iz verne i 
ustrajne molitve posveč enog 
hris č anina. Verujte da tim neo-
brač eničima ne bi vis e bilo lako 
z iveti u grehu. Duhovni 
„dinamit“ bi nadvladao njihov 
otpor i jednog lepog dana bi 
dos lo do eksplozije. 
 Probuđenje zahvata one gra-
dove i one črkve u kojima pos-
toje ljudi molitve. Verska obno-
va ne proizlazi ni iz sile ni iz č a-
rolije. Gospod č e je poslati č im 
duhovna temperatura sredine 
to dozvoli, ali č esto puta je bor-
ba za ovakvo probuđenje duga i 
tes ka, a suprotstavljanje se mo-
z e savladati samo „molitvom i 
postom“ (Marko 9,29). 
 Švako probuđenje zapravo 
znač i potvrdu, priznanje odoz-
go, bez obzira na to kakav je 
spoljas nji oblik; sklon sam da 
verujem da je ono probuđenje 
naroč ito plodno ako se javlja 
kao rezultat mirnog oč itovanja 
Švetog Duha. 

 Mislimo da radom moz emo 
zameniti molitvu. Ovaj nač in 
gledanja tako je prirodan da je 
tako reč i usađen u č oveka. Šo-
tona to dobro zna, pa zbog toga 
i nagomilava prepreke na put 
molitve i to u onom č asu kada 
je molitva najpotrebnija. 
 Ova istina treba da bude uti-
snuta u nas a srča vatrenim slo-
vima. Rad koji izvrs avamo na 
kolenima, sami sa svojim Bo-
gom, daleko od buke sveta i 
aplauza mase, taj rad treba da 
bude na prvom mestu. On je 
najvaz niji od mnogih ostalih, 
preduslov je za svaku delatnost, 
bilo da se radi o propovedanju, 
pastirskoj sluz bi, administrativ-
nim pitanjima, organizačiji ili 
neč emu drugom. Ako molitva 
ne prethodi onome s to radimo 
za Gospoda i ne prati to, onda 
č e ovo nas e delovanje biti samo 
ljudsko, vis e ili manje uspes no, 
izvrs eno s tes kim naporima s to 
je nas i druge stajalo umora i 
muke. 
 Treba znati nač i vremena za 
molitvu. Švaki rad zahteva vre-
me. Kada jednom budemo 
shvatili da molitva treba da sa-
č injava deo nas eg svakidas njeg 
programa i to isto onako kao i 
ostale, za z ivot neizbez ne stva-
ri, kao npr. hraniti se, oblač iti 
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se, onda č emo među nas im duz -
nostima i molitvi, shvač enoj 
kao rad, nač i dovoljno prostora. 
 Molitva zastupanja tj. posred-
nič ka molitva, ovako shvač ena, 
zahteva mnogo vremena. Oni 
koji č e znati z rtvovati svoje vre-
me, postač e pravi ljudi molitve. 
Švi ostali č e najč es č e navoditi 
za opravdanje kao izgovor, sa-
mo da se ne opterete ovom du-
z nos č u, bas  nedostatak vreme-
na. Da bi molitveni rad bio plo-
dan, treba ga č initi metodič ki.  
 Mnogi hris č ani ni ne znaju 
organizovati svoj z ivot molitve. 
Bas  zbog te č injeniče, taj z ivot 
ostaje neplodan. Oni ne ostav-
ljaju za molitvu onaj deo dana 
koji je najprikladniji za to da se 
tada uč ini taj napor koji molitva 
iziskuje. Oni se mole kad im se 
pruz i prilika, kad ih njihovo tre-

nutno raspoloz enje na to goni. 
Šve je prepus teno sluč ajnosti 
spoljas njih prilika. Šadrz aj mo-
litve takvih hris č ana je neodre-
đen. Des ava se č ak da se tih 
sadrz aja ne mogu ni setiti u č a-
su kada idu na molitvu. Ispreki-
danost, neredovnost nas eg mo-
litvenog z ivota daju maha ne-
prijatelju. On č e uč initi sve s to 
moz e samo da i ubuduč e ima-
mo s to manje raspoloz ivog vre-
mena, tako da nas u delatnost 
na tom polju svede na najniz u 
tač ku. Potrudič e se, takođe, i za 
to da poremeti svest o onome 
za s ta se treba moliti. 
 Postupajuč i ovako, neč emo ni 
do č ega doč i. Moliti se, bez ne-
kog čilja pred sobom, moliti se 
bez metode, ne vodi nič emu. 
 Veliki norves ki misionar Jo-
hanse Dz onson, prič ao je kako 
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je jedna misionarka malo po 
malo nauč ila ovo molitveno u-
meč e. Imala je toliko predmeta 
za molitvu da ih se uops te nije 
mogla setiti. Potrudila se i zapi-
sala ih u svesku koju je pre mo-
litve prelistala. Molila se za sva-
ki predmet i za svaki sluč aj po-
jedinač no. C im je č ula o nekoj 
novoj potrebi ili nevolji, odmah 
je to unosila u svoju svesku. U-
koliko joj je molitva bila uslis e-
na, brisala je taj predmet iz sve-
ske i na stranu napisala: hvala.  

 Molitveniči s određenim moli-
tvama - jutarnjim, več ernjim, 
molitvama za naroč ite z ivotne 
događaje - nikada mi nisu uliva-
li poverenje. Moguč e da je i od 
toga bilo koristi, ali ja preporu-
č ujem več  spomenute male lič -
ne belez niče. Međutim, i u o-
vom sluč aju moram da se č u-

vam da molitva ne postane 
stvar rutine. Neka ona bude s to 
vis e lič na. Nemojmo uops tavati 
nego imenujmo osobe, njihove 
okolnosti, njihove porodiče, a 
ako se radi o nekom Boz jem de-
lu imenujmo sve radnike, nave-
dimo pojedinač no njihove pote-
s koč e i duz nosti koje ih č ekaju. 
Molitva shvač ena na ovakav na-
č in, traz i toliko vremena da 
nam je nemoguč e da se odjed-
nom bavimo svim predmetima 
koji su nam na srču. Razdelič e-
mo ih, dakle, na s est dana u 
sedmiči, ali u nas im nedeljnim 
molitvama spomenuč emo ih 
sve. 
 Vrlo dobro znam da se svugde 
pojedinač no i zajednič ki moli, 
ali imam utisak da jos  uvek ne 
znamo od molitve uč initi pravo 
oruđe rada. Ne stavljamo sve 
nas e pouzdanje u boz ansku 
snagu zato da bi se nas  rad 
pokrenuo i napredovao. Nas e 
se rezerve tako brzo isčrpe, a 
nebeska snaga ostaje neupo-
trebljena. Da li je uspostavljena 
veza između te snage i nas? 
Traz imo sve upornije da nam se 
da Duh molitve. On č e nas uve-
sti u radioniču nad č ijim vrati-
ma stoji natpis: „Nis ta vam nije 
nemoguč e.“ 

Ole Hallesby  
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N ijedan hris č anski radnik 
ne moz e da digne mač  kle-

vete i umakne posledičama 
svog postupka. „Svi koji se maše 
za mač, od mača će poginu-
ti“ (Mt. 26:52). Tako je govorio 
Isus, a istorija je uvek svedoč ila 
o istinitosti Njegovog upozore-
nja. Ljudi koji su klevetali dru-
ge, sami su od klevete propali, 
ili ih je Bog osudio na smrt. 
Ne zaboravite da nema nikakve 
razlike u tome da li je kleveta 
istinita ili laz na; rezultat je isti. 
 Presuda je u Boz ijoj vrhovnoj 
vlasti, a ne u ljudskoj. Njegova 
reč  je: „Ne dirajte u pomazanike 
moje, i prorocima mojim ne čini-
te zla“ (1. Dn. 16:22). Tvrdnja bi 
mogla da bude istinita, ali pos to 

obič an č ovek nije sposoban da 
sudi, Boz ije sluge su odgovorne 
Njemu i samo Njemu. Tes ko o-
nom č oveku koji se usudi da se-
be proglasi sudijom i da javno 
kleveta svoje saradnike! Bog 
tome neč e progledati kroz 
prste. „Nikakvo oružje načinjeno 
protiv tebe neće biti sreć-
no“ (Isa. 54:17). 
 Mogao bih da vam isprič am o 
vis e njih koji su bili krivi za 
stras an greh klevete i koji su 
zbog toga bili osuđeni na smrt, 
a u izvesnim sluč ajevima i na 
iznenadnu smrt. „Jer svi koji se 
maše za mač, od mača će pogi-
nuti“ - rekao je Isus. Ponekad bi 
mogle da budu upotrebljene 
drastič ne mere. 
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 Šeč ate li se kako je Marija bila 
pogođena gubom zato s to je 
kritikovala i osuđivala svoga 
brata Mojsija (4. Moj. 12)? Ko-
ru, Datana i Avirona je proguta-
la zemlja zato s to su osuđivali 
Mojsija i Aarona (4. Moj. 16). 
„Ko tajno opada bližnjega svoje-
ga, toga izgonim“ (Ps. 101:5). 
 „Ko si ti što sudiš tuđem sluzi? 
On stoji ili pada svome gospoda-
ru; biće ipak postavljen, jer 
Gospod može da ga postavi... A 
što ti osuđuješ svoga brata? ili 
što ti nipodaštavaš svoga brata? 
Znaj da ćemo svi izići pred sud 
Božiji... Stoga ne osuđujmo više 
jedan drugoga“ (delovi poslani-
če Rimljanima 14). 
 „Ne sudite, da ne budete osuđe-
ni; jer kakvim sudom sudite, su-
diće vam se, i kakvom merom 
merite, odmeriće vam se. A što 
gledaš trun u oku brata svoga, a 
u svome oku grede ne primeću-
ješ? Ili kako ćeš reći svome bra-
tu: pusti da izvadim trun iz tvo-
ga oka, a gle, greda u oku tvo-
me? Licemere, izvadi prvo gredu 
iz svoga oka, pa ćeš tada gledati 
da izvadiš trun iz oka brata svo-
ga“ (Mt. 7:1-5). 
 Zapamti ovo prijatelju: onaj 
koji kleveta radi sa đavolom. 
Šatana je klevetnik. On nas 
neprestano optuz uje pred Bo-

gom. To je njegov najvaz niji po-
sao.  
 O brate moj, da li se ti bavis  
đavoljim poslom? Da li mu doz-
voljavas  da te koristi kao jed-
nog od svojih klevetnika? Neka 
ti Bog pomogne! Kakva nesre-
č a! Kakva tragedija! Boz ije dete, 
a đavolov poslanik. Boz iji sluga 
koji radi za đavola. Klevetnik i 
tuz itelj koga neprijatelj plač a. 
Kakva sramna rabota! Jos  jed-
nom vas opominjem: „Svi koji se 
maše za mač, od mača će pogi-
nuti.“  
 „Ja bih se radije upustio u igru 
sa rač vastom munjom“ - rekao 
je A. B. Šimpson - „ili bih se 
uhvatio rukama za z ivi električ -
ni provodik ubitač ne struje, ne-
go da izgovorim ijednu nesmo-
trenu reč  protiv bilo kojeg č o-
veka koji sluz i Hristu ili pak da 
besmisleno ponavljam klevet-
nič ke strele koje hiljade hris č a-
na bačaju na druge.“ 
 „I jezik je vatra, svet nepravde, 
jezik se nalazi među našim udo-
vima, skrnavi sve telo i on zapa-
ljuje životni tok, a pakao njega 
pali... ali niko od ljudi ne može 
da ukroti jezik, nemirno zlo, pun 
smrtnog otrova“ (Jakov 3:6.8). 
Klevetnik jezikom radi svoj 
prljavi posao. 
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 Šatana retko kada upotreblja-
va brbljive hris č ane kao klevet-
nike. On zna da se takvima neč e 
verovati. On uglavnom bira one 
koji su poznati po svojoj poboz -
nosti, one koji su posveč enog 
karaktera. Takve ljude on moz e 
da upotrebi kao svoje oruđe. 
Onaj koji voli da ogovara, zna 
svač iji posao. On pronađe i saz-
na sve najintimnije porodič ne 
stvari. Kad god ga sretnete, on 
ima nes to novo da vam kaz e o 
nekome. Njegove su misli pre-
pune tuđih neuspeha i grehova, 
te o njima stalno govori. On ne 
zna za milost i pras tanje. Osu-
đuje druge. C injeniča da je Hri-
stos bio prijatelj gres nika uop-
s te ga ne zanima. Š to se otač 
obradovao svom izgubljenom 
sinu njemu nis ta ne znač i. Š to je 
Isus dos ao, ne radi pravednika 
nego radi gres nika, njega nima-
lo ne zanima. Š to se njega tič e, 

črkva je samo za pravedne, a 
nikako i za gres ne. Njegov čilj je 
da gres nike izbači. On ne veruje 
u njihovo pokajanje. Oni su 
moz da pogres ili pre dvadeset 
godina, ali po njegovom, oni ni-
kada ne smeju da budu obnov-
ljeni i prihvač eni. 
 Boz ija reč  je veoma jasna u 
vezi sa onim koji je zgres io. U 1. 
Korinč anima 5:1-13 on je odvo-
jen od črkve zato s to se nije po-
kajao, ali u 2. Korinč anima 2:1-
11 njemu je opros teno i ponovo 
je prihvač en od črkve. Treba i 
mi isto tako da č inimo. 
 Klevetnik č e uvek imati nevo-
lje. Nema opasnije osobe od 
njega. C uvajte ga se. Nemojte da 
slus ate njegove prič e. One su 
uvek uvelič ane. Naterajte ga da 
govori u prisustvu onoga koga 
optuz uje ili mu naredite da uč u-
ti. On ne moz e da dokaz e ono 
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s to prič a. Ako ga izazovete na 
svetlost i suoč ite ga sa onim ko-
ga ogovara, odmah č e se povu-
č i. 
 Budite obazrivi sa onima koji 
z ele da im se poveravate. Oni 
vam moz da spremaju propast. 
Poveravajte se samo Bogu. Pre-
dajte svoje neuspehe Njemu. 
Nemojte dozvoliti da bilo koji 
č ovek bude vas  sudija. Izbega-
vajte onoga koji kleveta. On sa-
mo sakuplja đubre i ono s to sa-
kupi mora negde i da istrese. 
On č uje o neuspehu svoga brata 
i to mora da kaz e svakome koga 
sretne. 
 Šveto pismo kaz e: „Ko pokriva 
prestup, traži ljubav; a ko po-
navlja stvar, rastavlja glavne 
prijatelje“ (Prič e 17:9). Kada bi 
pastori ponovili sve ono s to im 
je u poverenju reč eno, do kak-
vog bi haosa dos lo! Ali oni po-
krivaju, oni kriju, oni s tite ono-
ga koji im se poverio. Klevetnik 
tako ne radi. On ponavlja prič u, 
ponavlja je gde god ide, njegovo 
srče je ispunjeno gorč inom i 
zlobom. 
 Bog kaz e: „Braćo, ako se ko i 
zatekne u kakvom prestupu, vi 
duhovni; ljudi ispravite takvoga 
u duhu krotosti“ (Gal. 6:1). Kle-
vetnik to nikada neč e uč initi. 
On ne z eli da popravlja, več  da 

osuđuje. Ako bi mogao da uč ini 
da neko izgubi posao time s to 
č e ga ogovarati kod poslodavča, 
dovoljno je nizak da i to uč ini. 
On i ne pomis lja da bi trebalo 
da slus a Boz iju reč , pa se zato i 
ne trudi da obnovi gres nika. O, 
kako je gnusan njegov greh! 
 „Kad nestane drva, ugasi se o-
ganj; kad nema opadača, presta-
ne raspra“ (Prič e 26:20). Narav-
no, nijedna prič a ne moz e da se 
s iri sama od sebe. Kako Bog 
prekoreva onoga koji prenosi 
prič e! Taj nikada neč e moč i da 
se popravi sve dok ne ode kod 
onih koje je ogovarao i zamoli 
ih za opros taj. 
 Pazite sada na Boz ije upozore-
nje koje je zapisano u poslani-
či Rimljanima 2:1: „Zato nemaš 
izgovora, čoveče koji sudiš, ma 
ko ti bio; jer sudeći drugom sa-
moga sebe osuđuješ, pošto ti, su-
dija, činiš isto to.“ 
 Neka se o meni prič a posle 
moje smrti, da je moja kuč a bila 
uvek otvorena onima koji su 
pali u greh i gres ničima, i to ne 
samo onim gres ničima koji su 
se pokajali, nego svim gres niči-
ma bez razlike. Neka se nikada 
ne kaz e da sam nipodas tavao 
gres nika zato s to je bio ličemer, 
i s to se nikada nije pokajao ili 
zato s to nije bio iskren. Neka se 
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prič a da sam se uvek zaustav-
ljao i ponudio mu svoju ruku, 
da sam se trudio da ga obno-
vim. Inač e kada ne bi bilo tako, 
onda bih i ja bio ličemer i fari-
sej, ne znajuč i pravo znač enje 
Boz ijeg opros tenja. 
 Brač o, kuda mi idemo? Š ta se 
nalazi na kraju svega? Za pede-
set godina od danas, sav nas  
rad č e biti zavrs en, a za mnoge 
od nas i ranije. Tada č emo imati 
taj buduč i z ivot. Š ta č e to sve 
znač iti pitam se, kada budemo 
zajedno stali pred Hristov sud-
ski presto? Kako č e se samo ne-
ki od nas stideti! Zar nam neč e 

biti z ao s to nismo ostavili suđe-
nje za taj Dan? Tada č e mnogi 
koje smo osuđivali na zemlji 
biti pohvaljeni pred tim Presto-
lom, a mnogi koje smo prihva-
tali i čenili na zemlji, bič e osu-
đeni. 
 Neka nam Bog pomogne da 
mislimo, radimo i govorimo u 
več noj svetlosti! Tada č emo u-
mesto da gledamo na č oveka i 
osuđujemo ga, drz ati oč i uprte 
u Hrista koji z ivi u č oveku, i u-
mesto č oveka videti Isusa - i sa-
mo Isusa. Amin. 

Oswald J. Smith 
Iz knjige BORBA ZA IŠTINU 
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Z apamti, sine moj, Bog daje, 
a ljudi koriste. Ipak, nes to 

dobro nam je dao i ostavio, a to 
je da smo svi dječa i da č emo 
biti i roditelji. Da smo danas 
mladi a sutra stari. 
 „Bila su, pa pros la, pa opet 
dos la, neka tes ka vremena, sin-
ko moj!” - započ e starač svoju 
prič u, s namjerom da prenese 
svoje z ivotno iskustvo i barem 
nekoga nauč i vaz noj z ivotnoj 
lekčiji. 
 „Otkad znam za sebe, uvijek se 
tes ko z ivjelo, ali prije je bilo 
laks e z ivjeti. Nije se Bog zna s ta 
imalo, ali je srče bilo zadovoljno 
sa onim s to imas . Šrče je bilo 

puno ljubavi iz koje se rađalo 
pos tovanje ljudi. Otač je bio o-
tač, majka je bila majka, a dijete 
je bilo dijete. A danas? Ne treba 
previs e govoriti, sve se zna. 
 Šve se vis e ljudi umiva svojim 
vlastitim suzama, jer sreč a je za 
neke samo pojam ili bajka. Ako 
mene pitas , sinko, ja dugo, dugo 
nisam osjetio mrviču neke ra-
dosti i spokoja. Dugo se nisam, 
sinko, nasmijao od srča. Znas  
ono ‘iz dus e’. Ma svakako sam 
je zvao, ali nisam znao da je tre-
bam zvati samo ‘z ivote moj’. Ali 
sada znam… 
 A pitas  me za dječu? Dobri su 
mi, neka su z ivi i zdravi! Švi i-
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maju svoju dječu i svoje z ivote. 
Dođu mi i posjete me koliko 
mogu, pruz e koliko mogu. Šje-
dim ovdje kraj prozora i gledam 
satima negdje, a da me pitas  
gdje, ne znam ni sam! Ali gle-
dam i č ekam i kada ugledam 
mila liča svoje dječe kao da me 
sunče obasja. Mada, rijetko me 
obasja. Kaz u mi da imaju i pre-
vis e svojih obaveza i stalno su u 
nekoj z urbi. 
 Zapamti sinko, Bog daje, a lju-
di koriste. Ipak, nes to dobro 

nam je dao i ostavio, a to je da 
smo svi dječa i da č emo biti i 
roditelji. Da smo danas mladi – 
sutra stari. Da smo danas jaki – 
sutra slabi. Da smo danas zdra-
vi, a sutra ko zna? I da, ako ima 
pravde, eto bas  tu se nalazi! I ja 
sam nekada bio mlad i jak. I ja 
sam bio i sreč an i poletan. I me-
ne su majka i otač č ekali kao s to 
č ekam i ja sada. Zato, ne zabo-
ravi sinko, sve se vrač a!” 

 
Nepoznati autor 
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Nemoj reč i OC E, ako se svaki dan ne ponas as  kao sin. 
Nemoj reč i NAŠ , ako z ivis  izolovan u svojoj sebič nosti. 
Nemoj reč i KOJI JEŠI NA NEBEŠIMA, 
ako samo mislis  na zemaljske stvari. 

Nemoj reč i BUDI VOLJA TVOJA, 
ako je ne prihvač as  kada je bolna. 
Nemoj reč i HLJEB NAŠ  ŠVAGDAŠ NJI DAJ NAM DANAŠ, 
ako se ne brines  za gladnu brač u, beskuč nike i neprosvječ ene. 
Nemoj reč i NE UVEDI NAŠ U IŠKUŠ ENJE, 
ako imas  namjeru ostati u grijehu ili i dalje grijes iti. 

Nemoj reč i IZBAVI NAŠ OD ZLA, ako se ne boris  protiv zla. 

Nemoj reč i AMIN, ako jos  nisi shvatio molitvu OC E NAŠ ! 



 

 

O sječ am da sam neke 
godine z ivota izgubio. Kao 

da su pros le uzalud, jer sam 
ulagao puno napora da ost-
varim svoje snove i naume, a 
sve se srus ilo poput kule od 
karata. Ako se i ti tako osječ as , 
razumijem te. Moja je molitva 
za tebe danas: “Neka ti Gospod 
nadoknadi godine, koje si izgu-
bio!”  
 Poznajem jednu vrlo dragu 
osobu, gospođu Mariju, koja je 
izgubila puno toga. U mladosti 
je voljela kazivati stihove 
pjesnika. Putovala je u razna 
mjesta i druz ila se s pjesničima. 
Iz Šlavonije se preselila u Bos-
nu. Mukotrpno je radila i sa-

gradila poveč u kuč u. Ali, i jedno 
i drugo je izgubila – i ljubav 
prema poeziji, i kuč u. 
 Biblija nam takođe govori o 
ljudima, koji su zbog raznih 
razloga postali gubitniči. Pro-
rok Joel je govorio o izgublje-
nom urodu na polju zbog najez-
de skakavača. Da, Joel je najav-
ljivao dane gladi u Izraelu kao 
posljediču navale skakavača, 
gusjeniča i drugih s tetoč ina, ko-
je su se spremale poharati i 
opustos iti polja. Na poč etku 
svoje proroč ke knjige, on kaz e: 
“Š ta ostavi s as ka, proz drije ska-
kavač, s to ostavi skakavač, 
proz drije gusjeniča, s to ostavi 
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gusjeniča, proz drije ljupi-
lač” (Joel 1:4).  
 U pozadini ove poruke jeste 
Boz ji sud nad Boz jim narodom, 
koji je ostavio Boga u Joelovo 
vrijeme. Dok su Izraelči bili u 
ropstvu u Egiptu, Bog je slao 
skakavče na izraelske tlač itelje. 
No, ovaj puta poslao je na polja, 
koja su obrađivali sami Izraelči. 
Joel zapisuje s to se dogodilo 
kao posljediča ove pos asti. On 
kaz e: “Opustos eno polje, zemlja 
poharana” (Joel 1:10).  Švi koji 
su obrađivali polja i sijali, izgu-
bili su sav urod. Izgubili su go-
dinu dana napornog rada i nas li 
se pred danima gladi.   
 Bila je to samo Boz ja poruka 
opomene. Bog kao da kaz e: 
“Napustili ste me. Zašli ste s mo-
ga puta. Pošli ste putem neprav-
de i nepoštenja. Stoga vas opo-
minjem. Ostavljam vam život, ali  
vaša polja ostavljam bez uroda, 
kao opomenu, da zastanete i 
zapitate se gdje stojite preda 
mnom.”  
 Prorok Joel je pozvao Izraelče 
na pokajanje i saops tio im 
Boz ju riječ : “Al’ i sada – riječ  je 
Gospodnja – vratite se k meni 
svim srčem svojim posteč i, 
plač uč i i kukajuč i” (Joel 2:12). 
Bog je poslao opomenu Iz-
raelčima po skakavčima, koji su 

opustos ili njihova polja. Ja vje-
rujem da su ‘skakavči’ na djelu 
svakodnevno. Oni dolaze u nas  
z ivot ili kao Boz ja opomena, ili 
kao posljediča nas ih grijeha ili 
grijeha palog č ovječ anstva. C es-
to su harali i mojim srčem te 
ostavljali snove i planove opus-
tos ene i usahle. No, Bog je spre-
man nadoknaditi izgubljeno 
dus i koja ga traz i i koja mu se 
z eli vratiti.  
 Z elim se vratiti gospođi Mariji 
iz uvoda ove prič e. Mnogi je od 
milja zovu baka Marija. Uskoro 
č e zač i u 77. godinu z ivota. Prva 
se najezda skakavača dogodila, 
onda kada se baka Marija, jos  u 
mladim danima, zaposlila u ve-
likoj trgovini. Potpuno je prion-
ula uz posao. Rad i samo rad, 
pretjerana predanost radu, bili 
su skakavči koji su poharali 
njeno srče i lis ili je mladenač ke 
ljubavi prema stihovima i 
druz enja s pjesničima i drugim 
prijateljima. Ipak, vrijedno je 
radila i uz velike napore sa-
gradila ogromnu kuč u u 
bosanskome selu, u koje se 
preselila. Kao samohrana maj-
ka, odgojila je dvoje dječe i 
poslala ih na studije u Zagreb.  
 Ali, onda je nova najezda 
‘skakavača’ poharala njezin 
dom. Ratna zbivanja i strahote 
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uč inile su da u s ezdesetoj 
godini ostane bez svoga imetka 
te da se kao izbjegliča sa 
zavez ljajem u ruči i ranjena 
nađe u velikome gradu. Nakon 
oporavka, ostala je u Zagrebu, 
z iveč i kod jednog od svojih si-
nova i njegove porodiče. 
 Moz da č es  pomisliti: “O, jadna 
baka Marija! Kako mi je žao tak-
ve osobe! Sigurno ju je to sve 
slomilo!” No, podsjećam te na 
proroka Joela! U njegovoj je 
proroč koj knjizi postojalo i 
obeč anje za ljude koji se okrenu 
Bogu i zavape mu čijelim bič em. 
Prorok Joel ovako prenosi 
Boz ju riječ : “Nadoknadič u vam 
godine koje izjedos e skakavač, 
gusjeniča, ljupilač i s as ka, silna 
vojska moja s to je poslah na 
vas. Jes č ete izobilno, jes č ete do 

sitosti, slavič ete ime Gospoda, 
svojeg aBoga, koji je s vama 
č udesno postupao” (Joel 2:25-
26). 
 U baki Mariji vidim ispunjenje 
ovoga Boz jeg obeč anja. Kako je 
Bog nadoknadio izgubljene 
stvari? Krenimo redom. C im se 
malo oporavila od rana zadobi-
jenih u ratu, baka Marija se  
javljala na oglase za pomoč  u 
kuč i. Jednom je dos la pred 
vrata gospođe, koja je dala 
takav oglas. Gospođa je malo 
ustuknula, kada je ugledala 
postariju osobu. Ipak je baki 
Mariji dala priliku poč istiti 
njezin stan. Več  nakon nekoliko 
dana stekla je takvo povjerenje 
u baku Mariju, da joj je dala i 
ključ eve od stana, kako bi mo-
gla č istiti i u njenom odsustvu. 
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 Nakon nekog vremena, baku 
je preporuč ila svojim prijatelji-
ma i poznaničima. Danas baka 
Marija ima s est-sedam takvih 
porodiča kojima pomaz e u do-
mač instvu, č uva stan ili č isti so-
be. Baki Mariji su izuzetno vri-
jedna prijateljstva, koja je na taj 
nač in stekla. Dok je ranije 
radila kao poslovođa u trgovini, 
gledala je da pos teno radi, ali je 
tes ko sklapala prijateljstva. 
Danas za ove ljude, kojima po-
maz e u kuč i, kaz e: “Da me pozo-
vu u ponoć, ja bih odmah pošla 
raditi kod njih, šta god treba. A 
isto tako, da meni bilo šta ustre-
ba, oni će meni pomoći. Zahval-
na sam Bogu za to!”  
 Ipak, najznač ajnija stvar u 
z ivotu bake Marije bila je ta s to 
je upoznala Hrista kao lič nog 
Špasitelja. U Zagrebu je upoz-
nala ljude, predane Hristu i 
nas la je svoj dom, mir i odmor u 
maloj hris č anskoj zajedniči. 
Ranije je bila zaokupljena ra-
dom i uspjehom, a o Bogu nije 
puno razmis ljala. Druz enje sa 
hris č anima, potaklo ju je da 
svoj z ivot preda u potpunosti 
Bogu u ruke, te dublje doz ivi 
njegovo djelovanje u svome 
z ivotu. Ona sama kaz e: “Da se 
nije dogodilo to što se dogodilo, 
nikada ne bih bila okružena 

dragim hrišćanskim prijatelji-
ma. Nikada Boga ne bih upoz-
nala na dublji način.” Ranije je 
ujutro i naveč e znala izgovoriti 
kratku molitvu, onako: ‘Boz e, 
čuvaj me!’ i odmah je išla dalje. 
Ali, danas, kada se hrani bib-
lijskim potičajima, zapaz a jas-
nije Boz je vodstvo u svom 
z ivotu, osječ a da je on č uva u 
zdravlju te joj svakodnevno ob-
navlja snagu. Zahvalna je Bogu 
za duhovnu porodiču. U njenom 
srču nema ni traga mrz nje pre-
ma ljudima, koji su joj porus ili 
kuč u, niti osječ a veliku z alost za 
onim s to je izgubila. Baka Mari-
ja se vratila Bogu svim svojim 
srčem, a svom snagom se us-
mjerila prema naprijed. U svo-
me okruz enju, postala je prim-
jer u sluz enju, poz tvovnosti i 
neumornom nastojanju da svo-
jim rukama zaradi hljeb, kako 
za sebe tako i za bliz nje. Bog je 
baki Mariji nadoknadio i onu 
mladenač ku ljubav – z elju za 
rečitovanjem poezije. Godi-
nama redovno uč estvuje na 
hris č anskim pjesnič kim več eri-
ma. Neumorno blagosilja druge 
kazivajuč i njoj drage stihove ili 
tople ljudske poruke. C esto 
moz emo č uti od nje ove riječ i: 
“Nikada nisam mogla ni pret-
postaviti da ću pod stare dane 
recitovati poeziju!”  
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 O, dragi prijatelju! Osječ as  li 
da si i ti među onima, koje je 
zahvatilo pustos enje skaka-
vača? Vrati se Gospodu, jer on 
je dao obeč anje: “Ja c u ti nadok-
naditi.” Ako kažeš: “Puno toga 
sam izgubio da bi iko mogao to 
nadoknaditi”, sjeti se da Bog na 
raspolaganju za tebe ima i ovaj 
zemaljski, i onaj vječ ni z ivot. On 
ti je spreman u ovome zemalj-
skome z ivotu pokazati pre-
dokus vječ nog z ivota, tako s to 
č e nadoknaditi propuste i 
izgubljene godine, nadoknaditi 
ih vrijednim stvarima, bas  kao 
s to je to uč inio za baku Mariju.  
 

 Najezda ‘skakavača’ zna oteti 
mnoge stvari, do kojih nam je 
stalo. Ali, Boz je ‘skakavče’ pri-
hvati kao opomenu i poziv da 
mu se vratis . Uvijek imaj na 
umu da je Bog spreman manje 
vrijedne stvari, nadoknaditi vri-
jednijima. Bog je baki Mariji 
dao prijeteljstva i priliku da 
sluz i drugima, s to nadilazi vri-
jednost mnogih ranijih godina 
z ivota. Bog kaz e: “Nadoknadic u 
ti!” On time misli da će manje 
vrijedne stvari nadoknaditi vri-
jednijima. Hoč es  li mu se vratiti 
svim srčem i prihvatiti njegove 
vrijednosti i njegovo vodstvo?     

Vlado Pšenko, Vukovar 
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D irljivu prič u podijelila je, z eleč i ostati anonimna, 
jedna korisniča interneta. Osim 
s to je dirljiva, ova kratka prič a 
je i pouč na, pa je vrijedi proč i-
tati. 
 Imam prodavniču bičikala, i 
svaki dan u nju svrač a jedan 
mali Rom, koji me pita da mu 
dam pare za doruč ak kako bi 
nes to pojeo. 
 Iako mu uvijek dam nes to sit-
nis a, taj dan sam bila optereč e-
na svojim problemima i nervoz-
na, i rekla sam mu, malo povi-
s enim tonom da nemam para, 
da toga dana ni ja nisam nis ta 
jela te da izađe iz moje radnje. 

 Poslus ao me je i izas ao bez ri-
ječ i iz prodavaoniče. 
 Na moje iznenađenje, vratio se 
nakon nekih 15 minuta. U ruči 
je nosio jednu kiflu na papiru, 
koja je bila podijeljena na dva 
dijela. Zamolio me je da je po-
dijelimo. 
 Kad sam to vidjela, nes to mi se 
stislo u grlu, nisam mogla vje-
rovati. Šamo sam mu rekla: 
„Izaberi bičikl koji z elis  da ti 
poklonim.” 
 Nikada slađu polovinu kifle 
nisam pojela nego tada. 

 
Izvor: Novi život 
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P ripovijeda se da je nekad 
davno z ivio farmer koji je 

bio jako bogat. Imao je sina je-
dinča kojem je z elio sve najbo-
lje i imao je veliku z elju s kolo-
vati ga. Međutim, sin je samo 
uzaludno tros io novač i vrije-
me, ali s kolovanje ga apsolutno 
nije zanimalo i padao je ispit za 
ispitom. 
 Tes ka srča farmer mu je odlu-
č io uskratiti daljnje uslove za 
s kolovanje i vratiti ga na ima-
nje. Iako je imao velika polja 
ps eniče koju je uzgajao i ljude 
koji su ih svakodnevno obrađi-
vali, odluč io je sinu dati zadatak 
da jedno polje, dotad neobrađi-
vano, sam obrađuje i na njemu 

uzgaja ps eniču. Bio je to vrlo 
zahtjevan i tez ak posao koji je 
iz mladič a izvlač io svaki atom 
snage. 
 To primijetis e njihovi pozna-
niči i susjedi pa blizak prijatelj 
jednog dana upita farmera: „Zar 
ti nije z ao sina da tako tes ko ra-
di i uzgaja ps eniču kada i sam 
znas  da ti to nije neophodno? I 
bez tog polja imas  i radnika i 
ps eniče vis e nego dovoljno.” 
 Na to mu je farmer odgovorio: 
„Prijatelju moj, na mojim osta-
lim poljima ja uzgajam ps eniču. 
Ali na tom polju radim puno 
vaz niji posao. Na tom polju ja 
odgajam sina!” 
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U  Jezekilju 3:16-21, prorok 
govori kako ga je Bog 

postavio da bude č uvar nad 
Njegovim narodom Izraelom. 
On objas njava da ukoliko se na-
rod kreč e u pravču koji se pro-
tivi Boz joj otkrivenoj svrsi, 
odgovornost straz ara je da upo-
zori svoj narod na to. Ako na-
rod poslus a i uč ini pokajanje, 
narod č e biti sač uvan. Ako ne 
poslus a, doč i č e pod Boz ji sud, 
ali sam straz ar č e sač uvati svo-
ju dus u. 
 Kao Boz je sluge danas, mi smo 
odgovorni da isporuč imo Nje-
govu poruku narodima kao s to 
je dato u Jeremiji 31:10: „C ujte, 
narodi, reč  Gospodnju, i javljaj-
te po dalekim ostrvima i rečite: 
Koji raseja Izrailja, skupič e ga, i 
č uvač e ga kao pastir stado svo-
je.“ 
 Gospod upozorava narode da 
se ne suprotstavljaju Njegovim 

planovima u obnovi Izraelske 
načije, več  da sarađuju sa njima 
i pomaz u im. 
 U Zahariji 2:8, Bog upozorava 
narode: „Jer ko tič e u vas 
[Izrael], tič e u zeniču oka Nje-
govog.“ Zeniča oka je najosetlji-
viji deo čelog tela. To je deo koji 
se najspremnije brani. Tako i 
Bog č e reagovati na svaku pret-
nju Izraelu. 
 U poslednje vreme, zapadni 
narodi (EU) sve vis e i glasnije 
zauzimaju stav protiv Izraela. U 
svoj s arokolikoj istoriji Evrope, 
ja ne mogu da se setim nijedne 
prilike kada su svi njeni narodi 
imali jedinstven stav o neč emu. 
Oč igledno da ovakav stav po 
pitanju Bliskog istoka jeste nat-
prirodan. Tu je na delu duh An-
tihrista, koji priprema narode 
da se kroz njih odupre uspo-
stavljanju Hristovog čarstva na 
Zemlji. Tako, prirodno je da se 

 



 

 

upitamo: Da li Bog ima svoje 
„straz are“ u tim zemljama? Da li 
oni daju upozorenje svom naro-
du? 
 U samom Izraelu, zadatak 
straz ara je da podseti ljude na 
njihovu jedinstvenu odgovor-
nost prema Bogu kao s to je 
otkriveno u Amos 3:2: „Šamo 
vas poznah između svih pleme-
na zemaljskih, zato č u vas po-
hoditi za sva bezakonja vas a.“ 
Ako Izrael odbije da z ivi u skla-
du sa svojom odgovornos č u 
prema Bogu, On ih upozorava 
da č e ih On suditi vrlo ozbiljno. 
Hiljade godina istorije svedoč e 
o ovoj istini. 
 Ovo nije kraj prič e, međutim, 
Bog nedvosmisleno izjavljuje 
da č e u određeno vreme On o-
kupiti i vratiti Izrael kao narod 
u njihovu zemlju. Osim toga, On 
zahteva od drugih naroda da 
odigraju svoju ulogu u ovoj 
obnovi Izraela. Ovo je vaz na te-
ma Pavlove poruke hris č anima 
paganskog porekla u Rimljani-
ma 11:13-15 i 25-27: 
 „A vama, paganima, kaz em: 
pos to sam apostol paganima, 
velič am svoju sluz bu ne bih li 
nekako svoj narod izazvao na 
ljubomoru i neke od njih spasa-
o. Jer, ako je njihovo odbačiva-
nje donelo izmirenje svetu, s ta 

č e biti njihovo prihvatanje nego 
oz ivljavanje iz mrtvih... Ne z e-
lim, brač o, da vam ova tajna 
ostane nepoznata, da ne budete 
uobraz eni: deo Izraela je okore-
o dok pagani ne uđu u punom 
broju, i tako č e se spasti sav 
Izrael, kao s to je zapisano: ’Ša 
Šiona č e doč i Izbavitelj i od Ja-
kova otkloniti svaku bezboz -
nost. I ovo je moj savez s njima 
kad uklonim njihove grehe.’“  
 Naz alost, upoznao sam tako 
mnogo hris č ana koji su „mudri 
u svom vlastitom mis ljenju“. 
Oni misle da znaju bolje od Bo-
ga kako On treba da se bavi 
jevrejskom načijom. 
 Pavle se ovde, u Rimljanima, 
ponavlja ono s ta je Bog več  
jasno rekao u Jeremiji 32:37-
41: „Evo, ja č u ih [Izrael] sabrati 
iz svih zemalja u koje ih razag-
nah u gnevu svom i u jarosti 
svojoj i u velikoj ljutini, i do-
ves č u ih opet na ovo mesto 
[zemlja Izrael] i uč initi da 
nastavaju bez straha. I bič e mi 
narod i ja č u im biti Bog. I dač u 
im jedno srče i jedan put da bi 
me se bojali uvek na dobro svo-
je i sinova svojih nakon njih. I 
uč inič u s njima zavet več an, da 
se neč u odvratiti od njih č ineč i 
im dobro, i dač u im strah svoj u 
srče da ne odstupe od mene. I 
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radovač u im se č ineč i im dobro 
i zasadič u ih u ovoj zemlji 
[Izrael] tvrdo svim srčem svo-
jim i svom dus om svojom.“  
 Reč i „zavet več an“ jasno govo-
re da Bog ne govori o nekoj pri-
vremenoj obnovi Izraela, več  o 
njihovom uspostavljanju, u nji-
hovoj zemlji, kao stalnu i neo-
pozivu č injeniču. Osim toga, 
Bog kaz e da č e to uč initi sa 
"svim srčem i svom dus om svo-
jom". Bilo bi pretenčiozno za 
svaki narod da se odupire ili 
radi protiv bilo č ega s ta Bog ra-
di sa svim svojim srčem i du-
s om. Verujem da moj narod, 
Britanski, je sam ovo otkrio na 
svojoj koz i kada je od Ujedinje-
nih načija, dobio mandat za 
upravljanje Palestinom. Dogo-
dilo se, da sam ja u to vreme bio 

nastanjen u Jerusalimu i bio 
sam oč evidač raznih nač ina da 
britanske okupačione snage za-
ustave nastanak jevrejske drz a-
ve.  
 Boz ja svrha, međutim, preva-
zilazi obnavljanje i ponovno 
uspostavljanje Izraela kao nači-
je u sopstvenoj zemlji. Bog č e 
na kraju vremena da ih upotre-
bi kao instrument Njegovog su-
da nad drugim narodima. 
U Jeremiji 51:20-23, Bog govori 
Izraelu, on kaz e: „Ti si mi bio 
malj, oruz je ubojno, i tobom 
satrh narode i tobom rasuh čar-
stva... i satrh tobom knezove i 
vlastelje.“ 
 Dalje, u Isaiji 60:12, Bog uve-
rava Izrael o njegovom prven-
stvenstvu među svim narodi-
ma: „Jer narod i čarstvo, koje ti 
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ne bi sluz ilo, poginuč e, takvi č e 
se narodi sasvim zatrti.“ 
 Načije koje se protive Boz jim 
namerama za Izrael snosič e 
tes ke poslediče zbog svog 
takvog stava - spoljnje politike. 
Bez obzira na to koliko te načije 
bile jake, velike ili bogate, one 
neč e imati svoje stalno mesto u 
istoriji. One č e postati pros lost, 
a Izrael č e ostati. 
 Ova obeč anja data Izraelu nisu 
data na osnovu njihovih sop-
stvenih zasluga, več  u č ast spa-
siteljskog dela Mesije Isusa Hri-
sta, i zato s to je Bog izabrao 
Izrael da bude Njegov narod.  
 „I kao s to bejaste uklin među 
narodima, dome Judin i dome 
Izrailjev, tako č u vas izbaviti te 
č ete biti blagoslov, ne bojte se, 
neka vam se okrepe ru-
ke...“ (Zaharija 8:13). „Nije ta-
kav deo Jakovljev [kao pagan-
skih načija], jer je Tvorač sve-
mu, i Izrailj Mu je nasledstvo, 
ime Mu je Gospod nad vojska-
ma“ (Jeremija 10:16). 
 Pismo gleda unapred prema 
tom danu, i jasno kaz e: „U to č e 
vreme deset ljudi od svih jezika 
narodnih uhvatiti jednog Judej-
ča za skut govoreč i: Idemo s va-
ma, jer č ujemo da je Bog s va-
ma“ (Zaharija 8:23). 

Da li se osećaš odgovornim? 
Dozvolite mi da vas upitam: Da 
li se osećate odgovornim za svoj 
narod - koji god da je i kako god 
se zove? 
 Š to se mene tič e, ja posedujem 
američ ko drz avljanstvo, ali na-
rod sa kojim sam se ja identifi-
kovao čeo moj z ivot je britan-
ski. Vi nikada neč e upoznati ne-
koga ko je več i Britanač od me-
ne. Švaki mus karač u mojoj fa-
miliji, kako sam ja lič no upoz-
nat, je bio ofičir u britanskoj 
vojsči. Moj otač je otis ao u pen-
ziju kao pukovnik, moj ujak kao 
brigadir, a moj deda kao gene-
ral-major.  
 Ja sam se s kolovao na dva u-
poris ta britanske tradičije - E-
tonu i Kembridz u. Škoro deset 
godina sam posedovao stipen-
diju u Kraljevskom koledz u u 
Kembridz u. U Drugom svet-
skom ratu sam sluz io pet godi-
na u britanskoj vojsči. 
 Ja se ne stidim da kaz em i 
priznam da mi je stalo do Veli-
ke Britanije. Duboko sam 
zahvalan za sve blagoslove koje 
sam primio kroz ŠAD, ali ja ni-
sam spreman da odbačim Brita-
niju. Verujem da je Boz ja z elja 
da blagoslovi oba ova govorno 
engleska naroda, koji su trasi-
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rali put u dovođenju evanđelja 
u bezbroj drugih naroda. Među-
tim, ja verujem, prema Švetom 
pismu, da č e svaki narod odre-
dititi svoju buduč u sudbinu 
prema onome kako se odnosi 
prema Boz joj svrsi za Izrael. 
 Dok sam se pripremao da na-
pis em ovaj tekst, jedan hris č an-
ski muzič ar mi je dao reč i him-
ne koju su napisala brač a Vesli, 
jos  davne 1762. godine, a koja 
je zasnovana na Isaiji 66:19-
20 (slobodan prevod pesme): 
 

Svemogući Bože ljubavi 
postavi jasan znak, 
i pozovi one koje si ti prve izabrao, 
za glasnike Božje. 
Od izabranog Avramovog semena, 
te nove izabrane apostole, 
rasejane po ostrvima i kontinentima, 
te glasnike vesti koja vaskrsava mrtve. 
 
Bog ih je istrgao iz plamena, 
po svim narodima rasejao, 
da se pravi Spasitelj objavi, 
sveopšti prijatelj, 
taj Bog sveznajući. 
Da nauče od Jevreja da ga obožavaju, 
da vide tvoju slavu u tvome Sinu, 
do kraja vremena. 
 
O, taj izabrani narod, 
koji će njihova braća pozvati, 
i okupiti iz svake zemlje, 
da bi se poklonili Kralju Siona! 
Među svim drevnim nacijama, 
ne sme biti ni jedan od njih ostavljen, 
već svaki pokrenut svetom milošću, 
da nađe svoj put do Hanana. 

Znamo da to mora da se desi, 
jer je Bog izgovorio reč: 
Sav Izrael će Spasitelja poznati, 
njihova zemlja će biti obnovljena. 
Obnovljena Božjom zapovešću, 
Jerusalim će ustati. 
Hram na Moriji će biti dignut, 
Opet će dodirnuti nebo. 
 
Bože, pošalji sluge svoje, 
da pozovu Jevreje kući. 
Od istoka i zapada, i juga i severa. 
Neka sve lutalice dođu, 
iz zemalja nepoznatih,  
gde kao begunci žive. 
Neka im svako stvorenje pomogne, 
da se okupe na tvojoj svetoj gori. 
 
Kao prinos njihovom Bogu, 
neka to svi vide. 
Poprskani vodom i krvlju, 
očišćeni u duši i telu. 
Sa Izrailjom mirijade zapečaćenih, 
iz svih nacija neka se s njima susretnu, 
i pokaže se, da se Božja reč ispunila, 
da je Božji narod ceo okupljen. 
 
 Kada sam proč itao ovu staru 
črkvenu himnu, bio sam zapa-
njen kako je Vesli tač no shvatio 
i izrazio biblijsku istinu o okup-
ljanju i obnovi Izraela na kraju 
vremena. Istina o Boz jem planu 
koji Bog ima za Izrael, vrlo je 
vaz na i usko vezana za Crkvu. 
Švi posveč eni verniči imaju od-
govornost da svedoč e - svaki u 
svom narodu - da zauzmu jasan 
Boz ji stav po pitanju Izraela. 
 
 
 

Derek Prince 
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“Na svemu zahvaljujte, jer je to 
volja Božja u Isusu Hristu za vas.”   

(1. Sol. 5:18)  
(Dela 28:15) Kada se osećaš 
slabo, bedno, nejako, tada poč ni 
davati hvala Bogu. Kada Bogu 
dajes  hvalu, tada ulazis  u milost 
i posle č es  nadmas iti svoje 
okolnosti. Deo milosti je i to da 
Bog daje mnogo vis e nego s to 
smo zasluz ili. Apostol Pavle je 
jako dobro poznavao kako ovo 
funkčionis e, jer je najvis e od 
svih drugih u Švetom Pismu 
propovedao o davanju hvale 
Bogu i o Boz joj milosti.  
(1. Sol. 5:18) Prema Pavlu u 
svemu i za sve treba da damo 
hvala Bogu. Mi smo u Boz joj 
volji dok Mu dajemo hvalu.  
(Luka 17:11-19) U ovom od-
lomku č itamo da su tokom 
Isusovog sluz enja desetoriča 
gubavača ozdravili. Među tih 
deset na kraju je samo jedan 
ostao - jedan je dobio blaz en-

stvo, jer je poč eo davati hvalu 
Bogu za svoje ozdravljenje.  
(Jovan 11:41) Isus je ušao u 
prisustvo Boz je dajuč i hvalu. 
Kada si u največ oj nevolji, i on-
da odrz i svoje davanje hvale 
Bogu! Vis e puta dati hvalu je 
velika z rtva, tes ko je to uraditi, 
ali ako to uč inis , uč i č es  u milost 
Boz ju (Jona 2:10). 
 Nasuprot tome, nezahvalnost 
je veliki problem, i vis e od toga, 
prema Švetom Pismu, nezah-
valnost je poč etak kvarenja 
(Rim. 1:21). Jedan od največ ih 
problema zadnjih vremena je 
nezahvalnost (2. Tim. 3:1-2). 
Ako si nezahvalan, onda gunđas  
i trujes  svoju dus u. Gunđanje i 
mrmljanje su jako opasni, jer 
putem toga prizivas  u svoj z ivot 
unis tenje (1. Kor. 10:10).  
 Ostavi mrmljanje i poč ni dava-
ti hvala Bogu, da bi mogao ho-
dati u Njegovoj volji! 

Marilyn Hickey 
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R eč nik kaz e da je propove-danje „javno objavljivanje 
nekog odobrenja ili zabrane ili 
povoda neke akčije; objava po-
ruke“. 
 Uč iti znač i pomoč i nekome da 
stekne znanje ili ves tinu.  
 Uč itelj je osoba, koja vodi uč e-
nike u iskustvo uč enja. I dok 
uč enje s jedne strane, znač i slu-
z beno, obič no, razloz no izlaga-
nje neke misli, ono takođe u-
ključ uje diskusiju, tako da oni 
koji slus aju mogu reagovati, 
diskutivati međusobno ili s uč i-
teljem. Uč enje takođe uključ uje 
osiguranje pomoč nog materija-
la i odgovarajuč eg prostora za 
uč enje. 

 „Kako, dakle, da prizovu Ono-
ga u koga nisu poverovali? I ka-
ko da poveruju u Onoga za koga 
nisu č uli? I kako da č uju bez 
propovednika? I kako da pro-
povedaju ako nisu poslani?“  
Poslaniča Rimljanima 10:14-15 
 Ovi stihovi govore o tome s ta 
nam je potrebno da neko uzve-
ruje u Isusa. Potreban je poslani 
propovednik, koji propoveda 
tako da ljudi č uju, da bi povero-
vali u srču i prizvali Boga svo-
jim ustima. 
1. Poslanje - grč ka reč  apo-
stellin, iz koje dolazi reč apo-
stol, znač i biti poslan sa zadat-
kom. 
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 Švi mi imamo poslanje da s iri-
mo evanđelje (Mat. 28:18-20; 
Mk. 16:15; Dela 1:8), ali takođe,  
nekima je Bog dao sluz bu i za-
datak da vode črkvu propove-
dajuč i i nauč avajuč i. 
 Šve sluz be u petostrukoj slu-
z bi (apostol, prorok, evanđeli-
sta, pastir i uč itelj) koriste pro-
povedanje i nauč avanje kao 
glavne metode prenosa poruke 
(Ef. 4:11). 
 Švaki vernik mora biti siguran 
u svoj poziv i poslanje. Bog je 
taj, koji odvaja ljude za različ ite 
sluz be. (Dela 9:15; 13:2; 20:28; 
Mk. 3:13; Gal. 1:1; I Tim. 1:12) 
2. Propovednička služba 
Kako jedan mlad č ovek da saz-
na da li je pozvan u propoved-
nič ku sluz bu ili nije.  
 Šledeč i znači pokazuju da li je 
neko pozvan u propovednič ku 
sluz bu. Naravno pod uslovom 
da je spas en. 
A) Prvi   znak Božijeg poziva 
jeste snaz na z elja za radom za 
Boga (z arka, neodoljiva z elja i 
snaz na potreba, da ljudima ka-
z e s ta je Bog uč inio za njega.) 
B) Udružena sa iskrenom že-
ljom za vrs enje sluz be propove-
danja mora postojati i sklonost 
ka pouč avanju, a u izvesnoj me-

ri i sposobnost za vrs enje javne 
nastave (sposobnost, znanje i 
reč itost). 
C) Treba da se utvrdi u koli-
koj meri napori bivaju prač eni 
određenim rezultatima. 
D) Jasan dokaz pozvanja biće 
u tome  da li črkva prihvata ono 
s to propovednik propoveda. 
3. Poruka 
Propovedanje je obljavljivanje 
poruke. 
 Propovednik, koji propoveda 
poruku, njega ljudi mogu da č u-
ju i razumeju, i mogu pozitivno 
da odgovore na njegovu propo-
ved. 
 „Vera, dakle, dolazi slus anjem 
poruke, a poruka Hristovom 
reč ju.“ 

a) Hristova reč  
b) Poruka 
č) Vera 

 Ako z elimo da neko poveruje 
ili da mu poraste vera, moramo 
črpeti poruku iz Hristove reč i. 
 Da ponovimo: 
 Propovednik je poslan č ovek 
od Boga sa jasnom porukom, 
koju treba na razumljiv nač in 
da prenese svojim slus ateljima, 
da oni mogu odgovoriti na nju. 



 

 

Napoleon je svojim izaslaniči-
ma uvek naglas avao, da kad 
prenose poruku, budu razumlji-
vi, razumljivi i uvek razumljivi. 
4. Metode propovedanja 
Biblijski jezik sugeris e  vis e me-
toda, koje je rana črkva koristi-
la i prenosila evanđelje nespa-
s enima. Neke grč ke reč i govore 
o lič nom neformalnom pristu-
pu, dok druge govore o sluz be-
nom prenos enju poruke s pro-
povedaoniče u č emu slus atelji 
ne sudeluju. 
 Kerruso „znači obljavljivati kao 
glasnik“ – odnosi se na  javno 
obljavljivanje. Ta reč  uključ uje 
sliku poruč nika koji daje oba-
ves tenje ili ambasadora koji 
zastupa drugog (2. Kor. 5:20; 
Mat. 3:11; Rim. 10:8,14-15; 2. 
Tim. 4:2). Ova reč  se oko 60 pu-
ta ponavlja u Novom zavetu. 
 Evangellizo znači „reći Dobru 
vest, ili propovedati Radosnu 
vest“ (govorenje je metoda, a 
Radosna ili Dobra vest je poru-
ka) (Mat. 11:5; Luk. 3:18; Dela 
5:42) Reč  je 70 puta upotreblje-
na u Novom Zavetu. 

 Dve predhodne reč i uglav-
nom, govore o formalnom uč e-
nju. 
 Laleo znači „govoriti“ ili „raz-
govarati“, doslovno znač i ispri-
č ati i kazati (Dela 11:19). Ova 
reč  se poajvljuje 250 puta u No-
vom Zavetu. 
 Martureo znači „biti svedok“ ili  
„dokazivati“. Ta reč  upuč uje na 
uverljivo isprič ano svedoč an-
stvo, koje je bazirano na iskre-
nom uveravanju i jasnim doka-
zima. Vis e od 70 puta se ponav-
lja u Novom Zavetu (Jovan 
1:7,8,15; Dela 1:8; 5:32; 14:3). 
 Dialegomai znači „ voditi dia-
log“ ili „imati moguč nost 
postavljanja pitanja i diskuto-
vanja poruke“. Šamo nekoliko 
puta se ponavlja u Novom zave-
tu (Mk. 9:34;Dela 17:2; 18:4). 
 Katangello znači „ispovedati s 
autoritetom“ – govoriti otvore-
no i hrabro (Dela 13:38; 15:36; 
17:3). 
 Metode se menjaju, ali poruka 
i čilj su uvek isti. 

Miroslav Čobrda, HJC Pivniče 
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Znakovi koji na ukazuju da nam 
je potrebna duhovna obnova. 

P robuđenje i duhovna obno-va su nam potrebni ... 
... Kada Boga ne volimo kao ne-
kada. 
... Kada su nam zemaljski inte-
resi i zanimanja vaz niji od več -
nih. 
... Kada bismo radije gledali te-
leviziju i č itali svjetovne knjige i 
č asopise nego č itali Bibliju i 
molili se. 

... Kada imamo malo ili nikako 
z elju za molitvom. 
... Kada bismo radije zarađivali 
nego dali novač. 
... Kada je nas e hris č anstvo bez 
radosti i bez strasti. 
... Kada znamo istinu u svojim 
glavama ali je ne praktikujemo 
u svom z ivotu. 
... Kada se malo trudimo da bu-
demo svjedoči izgubljenih. 
... Kada imamo vremena za spo-
rt, rekreačiju i zabavu, ali ne i 
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za prouč avanje Boz ije Riječ i i  
za molitvu. 
... Kada ne drhtimo od Boz ije 
Reč i. 
... Kada rijetko razmis ljamo o 
vječ nosti. 
... Kada smo vis e zabrinuti za 
svoje poslove i karijere nego za 
Hristovo čarstvo i spasenje 
izgubljenih. 
... Kada se hris č anski muz evi i 
z ene ne mole zajedno. 
... Kada nas a dječa odrastajuč i 
usvajaju svjetovne vrijednosti, 
sekularne filozofije i bezboz ni 
z ivotni stil. 
... Kada gledamo stvari na TV-u 
i u filmovima koje ne bismo pri-
kazivali u črkvi. 
... Kada nas im molitvama nedo-
staje z ara. 
... Kada su nam srča hladna, a 
oč i suve. 
... Kada je nas e pjevanje pospa-
no, a nas e oboz avanje bez ivot-
no. 
... Kada ne vidimo redovne do-
kaze o natprirodnoj Boz joj mo-
č i. 
... Kada nam je dosadno slavlje-
nje. 

... Kada nas vis e brine s ta drugi 
misle o nama nego s ta Bog 
misli. 
... Kada smo ostvarili mali ili ni-
kakav utičaj na svijet oko nas. 
... Kada nas ne uznemiruje po-
misao na koms ije, poslovne sa-
radnike i poznananike koja idu 
u pakao. 
... Kada smo prestali plakati i 
tugovati zbog svog grijeha. 
... Kada ne praktikujemo vjeru i 
ne vjerujemo Bogu da moz e u-
č initi nemoguč e stvari. 
... Kada se vatra ugasila u nas im 
srčima, nas im brakovima i na-
s oj črkvi. 
... Kada smo slijepi za svoje 
potrebe i ne mislimo da nam je 
potrebno opros tenje. 

O Bože, okrećemo svoja srca  
prema Tebi. Iznova pošalji     

svoga Duha u naša srca.           
Oživi nas ponovo. 

 „Ako pođem u tuzi, Ti ćeš me 
oživjeti; na zloću neprijatelja 
mojih pružićeš ruku svoju i 
zakloniće me desnica Tvoja.“ 

Psalam 138:7 
Izvor: PrayerNet 

 



 

 

I ujedanput postade s anđelom 
mnoštvo vojnika nebeskih, koji 

hvaljahu Boga... 
(Luka 2:13)  

J edva da poznajemo veliku 
noč nu tis inu. Negde kloparaju 

vozovi, negde kao da grme avi-
oni ili bruje automobili. Kakav 
je samo mir bio u boz ič noj noč i 
na vitlejemskim poljima i pas -
njačima. Utoliko je potresnije 
delovala pojava hvaleč eg hora 
nebeske vojske!  
 U knjizi o Jovu nalazimo reč i, 
koje nas opč injavaju svojom le-
potom: „Gde je Bog, moj tvorač, 
koji me usred noč i nadahnjuje 
pesmom“ (Jov 35:10). Elijuj je 
jedva slutio da č e se ove reč i 
ispuniti u boz ič noj noč i. Treba-
lo bi da se smirimo i da oslu-
s kujemo. Ovim zvučima mora 
biti ispunjena čela atmosfera.  
 Zaista je tako! Ovi hvalospevi 
jos  nisu uč utali. Neka mi bude 
dopus teno da u vezi s tim upo-

trebim primer iz tehnike. Kod 
automobila upotrebljavamo re-
č i: „upaliti motor“. Time je izaz-
vano prvo paljenje motora i 
motor ima sposobnost da se 
pokrene kola.  
 Tonovi hvalospeva anđela u 
boz ič nom događaju su „palje-
nje“. Pastiri su ga primili. A kas-
nije i prva hris č anska črkva. 
„Hvalili su Boga sa rados č u“ - 
zapisano je o njima. Tako odje-
kuje taj hvalospev kroz sve ve-
kove. Nemojmo i mi biti nemi! 
Priključ imo se pesmom:  
 „Šlavite svi Boga na Njegovom 
tronu. Otvara danas svoja nebe-
sa i poklanja nam svog Šina...“ 
 Ako se priključ imo tom hvalje-
nju Boga, tada č emo osetiti Nje-
govu blagonaklonost prema na-
ma.  
Gospode! Zapali u našem srcu i 
mislima božićnu radost. Amin. 

Wilhelm Busch 
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I susov poziv nije poziv da pri-
stupimo s vedskom stolu i po-

sluz imo se koliko hoč emo i č i-
me hoč emo. Mmmm, pored ne-
kih đakonija povrč e se nikada 
ne bi nas lo na mom tanjiru. Ali, 
takav je s vedski sto: biramo s ta 
volimo i preskač emo s ta nam 
nije po volji. Ali tako ne smemo 
sa Švetim pismom. Pa, imamo li 
pravo da prihvatimo Hristova 
uč enja koja su nam ukusna i 
prijatna, a odbačimo ona s to 
nam „ne lez e“, s to nam ugroz a-
vaju trenutni nač in z ivljenja? 
 Jesmo li voljni da prihvatimo 
njegove uslove i poverujemo 
s ta je kazao? Neč e Gospod pra-
viti amandmane na sve reč eno 
u z elji da se prilagodi nas im 
htenjima. Poziva nas da se po-
uzdamo u onoga koji nas voli 
vis e nego mi sami sebe volimo. 
Judz in Piterson, autor slobod-
nog prevoda Biblije (The Me-

ssage), ovako prevodi Psalam 
90:2 - „Od davnih vremena pa za 
veke vekova, ti si Bog.“  Pozvani 
smo da se predamo avanturi 
nad avanturama, da je z ivimo 
kao epsku ljubavnu prič u koja 
vodi u več nu nagradu. 
 Šlediti njega znač i ispuniti sa-
mo jedan zahtev. Šve poč inje 
samoodričanjem i uzimanjem 
sopstvenog krsta, i sve zavrs a-
va z ivotom radosti s njim za ve-
ke vekova. Z elimo li da tez imo 
več em bogopoznanju, več oj i 
predanijoj bliskosti s njim, pot-
punoj radosti njegovog prisus-
tva. Onda moramo da se zadrz i-
mo na pitanju: 
 Šta ako je Isus stvarno mislio 
sve ono što je govorio? 
 I ako jeste, jesmo li voljni da 
mu se predamo? 

Nejt Bramsen 
Iz knjige Š TA AKO JE IŠUŠ ŠTVARNO 

MIŠLIO ONO Š TO JE GOVORIO? 
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I zrailjči su bili veoma tvrdo-
glavi i buntovni tokom godi

-na lutanja pustinjom. To je za-
pravo i bio razlog zbog koga su 
pomrli u njoj. Nisu bili spremni 
da rade ono s to im je Bog 
govorio da č ine. Švaki put kada 
bi zapali u nezgodu, vapili su 
Bogu da ih oslobodi. C ak bi bili 
vrlo poslus ni Njegovim nalozi-
ma – sve dok se okolnosti ne bi 
popravile. Nakon toga bi se 
ponovo vrač ali u pobunu. 

Ovaj čiklus se ponavlja 
nebrojeno puta u Štarom 
zavetu; toliko puta da je to 
gotovo nemoguč e. Međutim, 
ukoliko ne budemo bili 
dovoljno mudri, i sami č emo 
zapasti u isti z ivotni čiklus. 
Šmatram da su neki ljudi po 

prirodi malo tvrdoglaviji i 
buntovniji od ostalih. Isto tako, 
vaz no je da se osvrnemo na 

svoje korene i da vidimo kako 
smo poč eli u z ivotu, zbog toga 
s to i to ima utičaj na nas. 
Rođena sam sa izraz enom 

voljom i verovatno bih dobar 
deo z ivota provela „na svoj 
nač in” bez obzira na čenu. Ali 
godine koje sam provela kao 
zlostavljana i manipulisana – 
kao dodatak mojoj snaz noj 
lič nosti – je u meni stvorio stav 
da mi niko na svetu neč e moč i 
„soliti pamet”. 
Oč igledno je Bog pre nego s to 

me poč eo koristiti morao da se 
pozabavi mojim temperamen-
tom. Bog zahteva da odustane-
mo od svog puta kako bismo 
bili savitljivi u Njegovim ruka-
ma. Šve dok smo buntovni i 
tvrdoglavi On nije u stanju da 
nas upotrebi. 
Moja definičija tvrdoglavog je 

svojeglavo ili tes ko za saradnju, 
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a buntovnog - ono što se odupire 
kontroli, odupire se ispravči, 
jogunasto, ono s to se odupire 
ustaljenim graničama. Obe reč i 
opisuju stanje u kome sam ja 
bila – one opisuju mene! 

Zlostavljanje koje sam iskusila 
kao dete, imalo je veliki utičaj 
na moju iskrivljenu sliku o 
autoritetu. Nisam mogla dozvo-
liti da moja pros lost postane 
izgovor kako bih ostala u zamči 
pobune ili neč ega slič nog. 
Pobednič ki z ivot zahteva 
spremnu poslus nost Gospodu. 
Zahteva da se odreknemo svoje 
i č inimo Njegovu volju. To treba 
rasti u nama. Vrlo je vaz no 
razvijati se u ovoj sferi. 

Nije dovoljno uspeti se do 
određenog nivoa i pomisliti: 
„Štigao sam do čilja!” Nas a je 
obaveza da budemo poslus ni u 
svemu – ne zadrz avajuč i nis ta 
za sebe. Ne moz emo imati  u 
svome z ivotu određena nedo-
dirljiva područ ja, vrata zatvo-
rena za Gospoda. Švi mi imamo 
neke stvari kojih se tez e odri-
č emo, ali ja bih vas podsetila na 
č injeniču da malo kvasča ukiseli 
čelo testo (I Korinč anima 5:6). 

Bog traži poslušnost,      
a ne žrtve 

„Ali Samuilo reče: zar su mile 
Gospodu žrtve paljenice i prinosi 
kao kad se sluša glas njegov? 
gle, poslušnost je bolja od žrtve i 
pokornost je bolja od pretiline 
ovnujske. Jer je neposlušnost kao 
grijeh od čaranja, i nepokornost 
kao sujevjerstvo i idolopoklons-
tvo. Odbacio si riječ Gospodnju, 
zato je i on tebe odbacio da ne 
budeš više car nad Izrailjem.” 

I Šamuilova 15:22-23 
Za Šaula znamo da mu je data 

prilika da bude čar. On taj 
poloz aj nije zadrz ao dugo zbog 
svoje tvrdoglavosti i buntov-
nosti. On je bio privrz en svojim 
idejama i stavovima. 

Jednom prilikom kada je 
Šamuilo prorok ispravljao Šaula 
zbog njegovih dela, Šaulov 
odgovor je bio: „Ja sam mislio 
ovako.” Nakon toga je izneo 
koje su njegove ideje o datom 
pitanju (I Šamuilova 10:6-8; 
13:8-14). Šamuilov odgovor 
Šaulu je bio da Bog traz i 
poslus nost, a ne z rtvu. 
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C esto ne z elimo da uč inimo 
ono s to Bog traz i od nas i tada 
imamo obič aj da uradimo nes to 
drugo kao zamenu za ono s to je 
On hteo, a mi ga nismo 
poslus ali.  
Koliko je Boz jih sinova i kč eri 

podbačilo u tome da vladaju 
kao čarevi u z ivotu (Rimljaima 
5:17; Otkrivenje 1:6) zbog svoje 
tvrdoglavosti i buntovnosti? 
Uvod u Knjigu propovednika u 

jednom izdanju Švetog pisma 
kaz e sledeč e: „Švrha ove knjige 
je da ispita z ivot u čelosti i da 
utvrdi da je u biti z ivot besmis-
len bez iskrenog pos tovanja i 
poslus nosti Bogu.” 
Moramo razumeti da bez pos-

lus nosti nema ni pos tovanja. 
Buntovnost koju iskazuju mno-
ga deča danas njiče je slika ne-
pos tovanja koje imaju prema 
svojim roditeljima. Ovakvo sta-
nje je u več ini sluč ajeva gres ka 
roditelja zbog toga s to oni ne 
z ive z ivotom koji pobuđuje 
oseč aj pos tovanja i respekta. 
Več ima struč njaka se slaz e da 

je Knjigu propovednika zapisao 
čar Šolomun kome je Bog dao 
vis e mudrosti nego ijednom 
drugom č oveku. Ukoliko je 
Šolomun bio u toj meri mudar, 
kako je onda poč inio toliko 

gres aka u z ivotu? Odgovor je 
vrlo jednostavan: vrlo je lako 
nes to imati i to nes to ne koris-
titi. Mi um Hristov imamo, a da 
li ga uvek koristimo? Isus je 
postao nas a mudrost od Boga, a 
da li je uvek koristimo? 
Šolomun je hteo da ide svojim 

putem i da radi s ta mu je volja. 
Ceo z ivot je proveo pokus ava-
juč i jednu, a potom drugu stvar. 
Imao je sve s to se novčem mog-
lo kupiti – međutim, ipak je na 
kraju svoje knjige zabelez io 
sledeč e: 

„Glavno je svemu što si čuo: 
Boga se boj, i zapovijesti njegove 
drži, jer to je sve čovjeku.” 

Propovednik 12:13 
Dozvolite mi da svojim reč ima 

kaz em kako ja doz ivljavam ovaj 
stih:  
Šav smisao ljudskog postoja-

nja je da pos tuje i da oboz ava 
Boga tako s to č e mu biti pos-
lus an. Poboz nost svake vrste je 
ukorenjena u poslus nosti – ona 
je temelj svake sreč e. Niko ne 
moz e biti zaista sreč an bez da 
je Bogu poslus an. Švaki seg-
ment nas eg z ivota koji s trč i se 
moz e urediti poslus nos č u. Pos-
lus nost predstavlja čelinu č ove-
kove duz nosti. 
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Š to se mene tič e ovo je pre-
divan stih i ja vas hrabrim da ga 
i sami prouč avate. 

 
I poslušnost i 

neposlušnost imaju 
posledice 

„Jer kao što neposlušanjem 
jednoga čovjeka postaše mnogi 
grješni, tako će i poslušanjem 
jednoga biti mnogi pravedni.” 

Rimljanima 5:19 
Nas  izbor – poslus ati ili ne – 

utič e kako na nas tako i na one 
oko nas. Zamislite samo s ta bi 
bilo da su Izrailjči voljno slus ali 
Boga, koliko bi slavniji njihovi 
z ivotu bili. Mnogi od njih i 
njihove deče su pomrli u 
pustinji zbog toga s to nisu hteli 
da se povinuju Bogu. Njihova 
deča su bila pod utičajem 
njihovih odluka, kao i nas a 
nas im odlukama. 

Nedavno mi je najstariji sin 
rekao sledeč e: „Mama, imam 
nes to s to z elim da ti kaz em i 
moz da budem zaplakao usput, 
ali saslus aj me. Razmis ljao sam 
o tebi i tati kako ste uloz ili 
mnoge godine u sluz bu i kako 
ste se mnogo puta povinovali 
Bogu iako to nije bilo lako za 
vas. Šhvatio sam da ste ti i tata 
pros li kroz mnogo toga, stvari 
za koje niko ne zna, i da, Bog mi 
je to jutros rekao, da sam ja 
imao velike koristi od vas e 
poslus nosti. Z eleo bih da znate 
da sam vam zahvalan.” 
Ono s to mi je rekao mi je 

mnogo znač ilo i podsetilo me je 
na Rimljanima 5:19. 
Tvoja odluč nost da budes  

poslus an Bogu utič e na druge 
ljude i kada odluč is  da mu 
neč es  biti poslus an i to utič e na 
druge. Budi neposlus an Bogu i 
ostač es  u pustinji, ali zapamti 
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da ukoliko imas  deču, sa tom 
svojom odlukom i njih drz is  na 
istom mestu. Moz da kada 
odrastu č e biti u stanju da se 
izvuku iz nje, ali č e u među-
vremenu sasvim sigurno platiti 
čenu tvoje neposlus nosti. 
Tvoj z ivot bi moz da bio u 

mnogo boljem stanju ukoliko bi 
neko od tvojih predaka bio 
poslus an Bogu. 
Poslus nost ima dalekosez ne 

poslediče – ona zatvara kapije 
pakla i otvara ustave neba. 
Mogla bih da napis em čelu 

jednu knjigu o poslus nosti, ali 
za sada bih z elela da se zadrz im 
na tome da je neposlus nost 
plod pogres nog razmis ljanja. 

 
Pokori svaku misao 

Hristu 
„Jer oružje našega vojevanja 

nije tjelesno, nego silno od Boga 
na raskopavanje gradova, da 
kvarimo pomisli  i svaku visinu 
koja se podiže na poznanje 
Božije, i robimo svaki razum na 
pokornost Hristu.” 

II Korinč anima 10:4-5 
Vrlo č esto nas nas e misli 

mogu uplesti u neku nepriliku. 
U Knjizi proroka Isaije (55:8) 

č itamo: „Jer misli moje nijesu 
vaše misli, niti su vaši putovi 
moji putovi...” Bez obzira šta vi 
ili ja mislili, Bog je svoje misli 
zapisao u knjizi zvanoj Biblija. 
Mi svoje misli moramo ispitati 
u svetlu Reč i Boz je, voljni da u 
svakom trenutku svoje misli 
pokorimo Njegovima, znajuč i 
da su one najbolje. 
Upravo je ovo i poruka nave-

denog čitata iz Druge poslaniče 
Korinč anima. Ispitaj s ta se 
nalazi u tvom umu. Ukoliko se 
nes to ne slaz e sa Boz jim 
mislima (Biblijom) odbači svoje 
misli i prihvati Njegove. 
Ljudi koji se oslanjaju na 

tas tinu svog uma ne unis tavaju 
samo svoj, več  i z ivote onih oko 
sebe. 

Um je bojno polje! 
Na tom polju se odluč uje da li 

č es  pobediti ili izgubiti u ratu 
koji je đavo otpoč eo. Moja je 
iskrena molitva da ti Gospod 
pomogne u svrgavanju mudro-
vanja i svake druge stvari koja 
se podigne protiv Boz je spoz-
naje, u zarobljavanja svake mis-
li na pokornost Isusu Hristu. 

 
Joyce Meyer 

Iz knjige BOJNO POLJE UMA 
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G ospod je vrlo strpljiv sa 
svojom dečom. On nas 

zapravo poziva: „Predoč ite svo-
je dokaze“ (Is. 41:21), s to znač i, 
da je u redu imati trenutke ispi-
tivanja. Moz da primimo neku 
iznenadnu, stras nu vijest – smrt 
drage osobe, neminovan razvod 
sina ili kč eri, nevernost brač nog 
druga. U takvim trenučima, Bog 
s alje Duha Švetog da nam done-
se utehu, ublaz i bol i smiri srče. 
Nas  Gospod oseč a svaki nas  
trzaj boli, straha i panike. 
 Bog vidi svaki detalj vas e krize 
i vidi sve z ivotne probleme koji 
vas pritis č u. Oni koji mole i č e-
kaju na njega s mirnom verom, 
nikada nisu ni u jednoj stvarnoj 
opasnosti. Š tavis e, on pozna va-
s e panič ne misli, no ipak njego-
va zapoved za vas sadrz i istinu: 
„Ne panič i i ne idi ispred mene. 
Tvoje je da ne č inis  nis ta nego 
molis  i oslanjas  se na mene. Ja 
dajem č ast svakome ko stavlja 
svoje pouzdanje u mene.“ 
 Promotrite ove reč i koje je 
Bog dao svojoj črkvi: „Bez vere 

nemoguč e mu je ugoditi“ (Jevr. 
1:6). „U nj se, narode, uzdaj u 
svako doba; pred njim srča izli-
vajte: Bog je nas e utoč is te“ (Ps. 
62:9). „Koji se bojite Jahve, u 
Jahvu se uzdajte; on njihova je 
pomoč  i s tit njihov“ (Ps. 
115:11). „Uzdaj se u Jahvu svim 
srčem i ne oslanjaj se na vlastiti 
razbor. Misli na nj na svim svo-
jim putevima i on č e ispraviti 
tvoje staze“ (Prič e 3:5-6). 
 Nevera je smrtonosna, njezine 
poslediče tragič ne. Ako se po-
kus amo sami izvuč i iz nas ih 
kus nji umesto da se pouzdamo 
u Boga da č e nas provesti kroz 
njih, suoč avamo se s kobnim 
posledičama. Isus je dos ao da 
slomi lanče legalizma i oslobodi 
nas okova, ali najprije moramo 
priznati svoj greh. Kada prizna-
mo nas u neveru, te onda damo 
svoju buduč nost, slobodu i 
izbavljenje potpuno u Isusove 
ruke, on č e doč i na vreme. Nas e 
je da ne č inimo nis ta nego se 
pouzdamo u njega! 

David Vilkerson 
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Kada ste u tuzi, nazovite Jovana 14. 
Kada vas ljudi iznevjere, zovite Psalam 27.  
Ako z elite donositi plod, nazovite Jovana 15.  

Kada ste zgrijes ili, zovite Psalam 51. 
Kada brinete, zovite Mateja 6:19-34.  

Kada ste u opasnosti, zovite Psalam 91.  
Kada izgleda kao da je Bog daleko, zovite Psalam 139.  
Kada vas a vjera treba potičaj, zovite Jevrejima 11.  
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Kada ste usamljeni i uplas eni, zovite Psalam 23.  
Za Pavlovu tajnu sreč e, zovite Kolos anima 3:12-17. 

Za predstavu o hris č anstvu, zovite 1 Korinč anima 5:15-19.  
Kada se osječ ate  potonulo i istros eno, zovite Rimljanima 8:31.  

Kada z elite mir i odmor,  zovite Mateja 11:25-30.  
Kada svijet izgleda več i od Boga, zovite Psalam 90.  

Kada napustite dom zbog posla ili putovanja, zovite Psalam 121.  
Vas e molitve postanu uskogrude i sebič ne, zovite Psalam 67.  

Za snalaz ljivost i dovitljivost  zovite Isaiju 55.  
Kada z elite hrabrost za neki zadatak, zovite Jos uu 1.  
Kako se slagati sa bliz njima, zovite Rimljanima 12.  
Kada  razmis ljate o investičijama, zovite  Marka 10.  

Kada ste depresivni, zovite Psalam 27.  
Ako vam je notes prazan, zovite Psalam 37.  

Ako gubite povjerenje u ljude, zovite 1. Korinč anima 13.  
Ako ljudi izgledaju neljubazni, zovite Jovana 15.  

Ako ste obeshrabreni svojim poslom, zovite Psalam 126.  
Ako uvidite da se svijet smanjuje a vi postajete več i,  

zovite Psalam 19. 
NAPOMENA: BROJEVI ZA HITNE ŠLUC AJEVE   

MORAJU BITI DIREKTNO BIRANI.   
Nije potrebna pomoč  operatera.   

ŠVE LINIJE ZA NEBO ŠU OTVORENE 24 C AŠA DNEVNO !   
Prenesite ove vaz ne brojeve svima koje znate  

i uvjerite se da niko nije  prepus ten sam sebi u  sluč aju nuz de ! 
  

Prevela Zorica Newman 
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V rijeme je postalo novač i 
č esto zbog zauzetosti ne 

stiz emo pokazati svima koje 
volimo koliko nam znač e u na-
s im z ivotima. 
 Nakon 21 godine braka moja 
z ena je poz eljela da izvedem 
drugu z enu na več eru i u bio-
skop! Rekla mi je: „Volim te, ali 
znam da te i ova z ena voli, moz -
da i vis e od mene, i da bi rado 
provela neko vrijeme s tobom.“ 
 Ta druga z ena bila je moja 
majka. Bila je udoviča več  19 
godina. Ipak zbog previs e oba-
veza i zbog troje dječe, nisam 

bio u moguč nosti viđati je 
č esto. Poslus ao sam suprugu i 
te iste noč i sam nazvao svoju 
majku i pozvao je da izađemo 
na več eru, a poslije i u bioskop. 
 „Š ta nije u redu sine, jesi li 
dobro?!” - uzvratila je pitanjem. 
Moja majka je onaj tip ljudi koji, 
ako ih nazovete kasno u noč i, 
odmah pomisli da se nes to los e 
dogodilo. 
 Tog petka poslije posla, kre-
nuo sam do njene kuč e. Bio sam 
jako nervozan. Kada sam stigao 
ispred kuč e, primijetio sam da 
je i ona bila malo nervozna 
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zbog nas eg izlaska. Imala je lije-
pu frizuru i nosila je haljinu ko-
ju je nosila na nekoj od njenih 
godis njiča braka. Imala je s irok 
osmijeh koji je zrač io anđeo-
skim sjajem. 
 „Rekla sam svojim prijateljiča-
ma da izlazim sa svojim sinom i 
sve su bile impresionirane. Jed-
va č ekaju da im isprič am kako 
je pros lo”, rekla je u dahu. 
 Izas li smo u vrlo lijep resto-
ran, ne previs e elegantan, ali sa 
jako lijepim ambijentom. Dok 
smo ulazili, majka me uzela pod 
ruku. Šjeli smo i ja sam poč eo 
č itati jelovnik (ona je zbog lo-
s eg vida mogla č itati samo veli-
ka slova). C itajuč i, podigao sam 
pogled i primijetio da me majka 
gleda. Nostalgič an osmijeh po-
javio joj se na usnama. 
 „Eh, a nekada sam ja tebi č ita-
la jelovnik kada si bio mali”, 
rekla je.  
 „Dobro, onda je vrijeme da se 
opustis  i da ti uzvratim uslugu”, 
odgovorio sam.  
 Tokom več ere smo vodili 
sasvim obič an razgovor dotak-
nuvs i se i nekih zajednič kih do-
z ivljaja. Toliko smo se zanijeli u 
razgovoru da smo i zaboravili 
na film u bioskopu. 

 Kada sam je naveč e odvezao 
kuč i rekla mi je: „Izač i č emo o-
pet, ali samo pod uslovom da ja 
tebe izvedem.”  
 Šloz io sam se. 
 „Kakav je bio izlazak”, upitala 
me supruga kada sam stigao 
kuč i. 
 „Vrlo, vrlo lijep. Mnogo bolje 
nego s to sam oč ekivao”, odgo-
vorio sam. 
 Nekoliko dana kasnije, moja 
majka je umrla od srč anog uda-
ra. Dogodilo se sve tako iznena-
da da nisam imao priliku pomo-
č i joj.  
 Nakon određenog vremena, 
primio sam kovertu s priznani-
čom od restorana u kome smo 
bili. Unutra je na jednoj čedulji 
bilo napisano:  
 „Platila sam ovaj račun una-
prijed. Nisam bila sigurna hoću 
li i ja biti prisutna, no svejedno, 
platila sam večeru za dvoje, za 
tebe i tvoju suprugu. Nikada ne-
ćeš znati koliko mi je značila o-
na noć. Volim te sine.“ 
 Tog trenutka sam shvatio vaz -
nost riječ i: „Volim te“ i vaz nost 
vremena koje odvojimo za one 
koje volimo. 

::::  
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Šina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Špasitelj. Molim Te ispuni me Švetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






